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Zprávy ObecníhO úřadu
úvodem…
      Vážení spoluobčané, vítám Vás v novém volebním období 2022–2026. Dovolte mi,
abych Vám za všechny zastupitele obce poděkoval za Vaši důvěru ve volbách. Moc si vá-
žíme Vašich hlasů a budeme se snažit Vás nezklamat a dodržet naše plány do budoucna.
Věnujte prosím několik minut svého času Studeneckému zpravodaji a zavzpomínejte
s námi na to, co jsme během podzimu prožili. Pěkné čtení…

Mgr. Tomáš Chrtek, starosta

Co se událo…
Označení budov 
ZŠ a MŠ studenec
      Pro lepší přehlednost a v rámci sjedno-
cení označení obecních budov jsme ne-
chali vyrobit nápisy na hlavní budovu ZŠ
Studenec a na obě školky. 

sázíme a pečujeme o stromy
      Na podzim jsme osázeli zahradu Domu
pro seniory a nechali jsme odborně ořezat
Lípy po Zálesní Lhotě a po Studenci. Také
se snažíme o revitalizaci jasanové aleje od

zámku ke kapličce. Všechny jasany po celé
republice však mají nemoc Chalara fraxi-
nea neboli nekrózu jasanu. Ta se šíří vzdu-
chem a není proti ní ochrana. Napadá
pouze jasany a stromům oslabí kořeny,
které pak uschnou. Ve spolupráci se za-
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hradníkem Michalem Kuříkem jsme řešili,
jakými stromy usychající jasany postupně
nahrazovat. Z několika variant jsme jako
nejvhodnější určili buk lesní. Je to původní
strom, který se ve Studenci hojně vysky-
tuje, má velikou životnost, a především je
schopen svojí korunou vyplnit prázdná
místa po postupně usychajících jasanech. 

Obecní kalendář na rok 2023
       Poslední obecní kalendář byl vydán pro
rok 2009. Je to již dlouhá doba, a tak jsme se
rozhodli, o znovuobnovení této tradice.
Na rok 2023 pro Vás připravujeme kalendář
se střípky z historie Studence, Rovnáčova
a Zálesní Lhoty. Uvidíte zde nejen historické
obecní budovy, ale i fotografie z běžného ži-
vota našich občanů v minulém století. Kalen-
dáře budou k zakoupení na Obecní polévce,
na OÚ a v Obecní Knihovně. 

Čestné občanství
      Statut Čestného občanství schválilo Za-
stupitelstvo obce Studenec na svém bře-
znovém zasedání v roce 2022. Cílem
tohoto statutu je ocenění, a především po-
děkování lidem, kteří mají spojitost s naší
obcí, a svými činy se zasloužili o prosazo-
vání dobrého jména Studence, Zálesní
Lhoty či Rovnáčova. Odvětví, ve kterém
daná osobnost vyniká, může být například
v umění, duchovní činnosti, průmyslu,
v politice či ve sportu. V letošním roce Za-
stupitelstvo udělilo Čestné občanství
dvěma osobám, které mají k naší obci
velmi blízký vztah. Jsou to:

Karel exner
      Narodil se 21. prosince 1920 v tkalcov-
ské rodině Karla a Anny Exnerových ve Stu-
denci, za sourozence měl tři starší sestry.
Ke kněžství směřoval již od mládí, vystudo-
val gymnázium v Jilemnici a v roce 1939
vstoupil do kněžského semináře v Hradci
Králové, kde patřil mezi jeho spolužáky
pozdější arcibiskup  Karel Otčenášek. Na
kněze byl vysvěcen 3. června 1944 bisku-
pem Mořicem Píchou v seminárním kos-
tele sv. Jana Nepomuckého, následující
den sloužil primici v rodném Studenci. 
      Po vysvěcení nastoupil jako kaplan
v Jaroměři, kde prožil konec druhé světové
války. 2. září 1946 byl přeložen jako admi-
nistrátor do Horních Štěpanic. Ve farnosti
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inicioval řadu oprav a v poválečném oži-
vení se mu dařilo pořádat i větší pastorační
akce, např. slavné biřmování či lidové
misie. Ve správě měl též sousední farnost
Vítkovice.
      V pondělí 24. července 1950 byl zatčen
Státní bezpečností a internován v pracov-
ním táboře v Želivě spolu s dalšími režimu
nepohodlnými kněžími a řeholníky. Po roce
byl přemístěn do pracovního a převýchov-
ného tábora v Hájku, kde strávil další dva
roky. V roce 1953 byl povolán do Pomoc-
ných technických praporů, v nichž pracoval
na Slovensku na stavbách ve Zvolenu, Ban-
ské Bystrici či Pezinku. Po celou dobu od-
nětí svobody nebyl z ničeho obžalován.
      V květnu 1954 byl propuštěn do civilu
a díky bývalému spolužákovi z gymnázia
získal místo skladníka v továrně Sport v Zá-
lesní Lhotě, protože neměl státní souhlas
k výkonu kněžské služby. Na podzim roku
1956 se mu podařilo státní souhlas získat
a mohl nastoupit do duchovní správy: rok
a půl strávil v posázavských Chřenovicích,
poté se stal farářem ve Světlé nad Sázavou. 
Roku 1976 po menším konfliktu se státní
mocí byl přeložen jako administrátor do

Hostinného, odkud v roce 1982 přešel do
Nové Paky, kde se zasloužil mimo jiné
o obnovu kostela sv. Mikuláše  a klášter-
ního kostela Nanebevzetí Panny Marie. 
      V roce 1991 byl jmenován proboštem
královéhradecké kapituly, roku 2003 mu
byl udělen titul monsignore a roku 2006 se
stal čestným občanem Nové Paky.
      Čestné občanství obce Studenec bylo
panu Exnerovi schváleno ještě za jeho ži-
vota. Vzhledem k jeho nemoci a problé-
mům s Covidem se mu však nepodařil
statut Čestného občanství předat.
      Pan Karel Exner zemřel 16. srpna 2022. 
      Čestné občanství bude po rekonstrukci
studenecké fary předáno do rukou p. Jiřího
Jakoubka – kněze místní farnosti. 

Květa Jeriová-Pecková
      Narodila se 10. října 1956 do rodiny sou-
kromých zemědělců v Zálesní Lhotě. Je bý-
valá československá reprezentantka v běhu
na lyžích, trojnásobná olympijská medai-
listka z let 1980 a 1984 a manželkou ves-
laře  a olympijského medailisty Zdeňka
Pecky.
      Nejprve byla členkou lyžařského oddílu
Sokol Studenec, později SVS RH Jablonec
nad Nisou, v letech 1974 až 1984 členkou
reprezentačního družstva. Během kariéry
získala tři individuální medaile a jednu se
štafetou.
lake Placid 1980
Na svých prvních olympijských hrách zí-
skala bronzovou medaili v závodě na 5 km.
Na dvojnásobné trati skončila devátá
a s československou štafetou 4×5 km
čtvrtá.
sarajevo 1984
V prvním olympijském závodě v Sarajevu
na 10 km se sice umístila desátá jako nej-
lepší z československých závodnic, ale už

Fotografie z roku 1994 před studeneckým
kostelem, při výročí 50 let kněžství společně
s biskupem Karlem Otčenáškem
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v následujícím běhu na 5 km vybojovala
bronzovou medaili. Uspěly i ostatní česko-
slovenské závodnice, které se všechny
vešly do nejlepší dvacítky, proto se s napě-
tím očekával závod štafet.  Dagmar
 Švubová  rozběhla štafetu velmi dobře
a předávala čtvrtá v kontaktu se třetí Fin-
kou. Druhý úsek běžela  Blanka
Paulů a předávala již na třetí pozici. Gabri-
ela Svobodová se dokázala držet papírově
silnějších soupeřek a kontakt udržela. Jeri-
ová vybíhala na závěrečný úsek čtvrtá
těsně za Finkou Kirvesniemiovou. Na prv-
ním místě byly nedostižné Norky, zato
Ruska Smetaninová na druhém místě ne-
byla daleko. Jeriová a Kirvesniemiová Sme-
taninovou brzy dojely a část úseku běžely
tyto tři závodnice společně. Jako první od-
padla ze skupiny Smetaninová a českoslo-
venské běžkyně v tu chvíli měly jistou
olympijskou medaili ze štafetového běhu,
první v historii československého sportu.
Jeriová nakonec porazila i Kirvesniemi-
ovou a slavila v cíli stříbrnou medaili. Na
svém úseku dosáhla absolutně nejrychlej-
šího času, předvedla dobře zvládnutý
závod a byla jedinou závodnicí, která do-
kázala v přímém souboji porazit suverénku
her Kirvesniemiovou.

Mimosportovní život 
      Květa vystudovala  Pedagogickou fa-
kultu v Hradci Králové. Do školního roku
2011/2012 byla učitelkou na Gymnáziu J.
Jungmanna v Litoměřicích. Je členkou Vý-
konného výboru  Českého olympijského
výboru a pracuje ve vedení Klubu fair play
při ČOV. Klub Fair play zastupuje v Radě Ev-
ropy a EFPM (Evropské hnutí pro fair play).
Jejím manželem je bývalý veslař a později
trenér Zdeněk Pecka, k jejich seznámení

přispěl sportovní novinář Tomáš Čechtický.
Mají spolu dvě dcery. Dcera  Květa Pec-
ková (vystudovaná lékařka) se věnuje vy-
trvalostnímu běhání, je mj. dvojnásobnou
mistryní ČR v běhu na 5000 m (2011, 2012)
a vítězkou závodu We Run Prague (2012). 
V roce 2012 byla vydána její kniha s ná-
zvem Vzpomínky lyžařské.
      Roku 2021 obdržela Cenu Věry Čáslav-
ské  za zásluhy žen ve sportu a olympij-
ském hnutí.
      Čestné občanství bylo Květe Jeriové –
Peckové předáno u příležitosti 125 let výročí
založení studeneckého Sokola dne 5. listo-
padu 2022 ve studenecké sokolovně. 

Fotografie – Květa Jeriová na Olympiádě
v Sarajevu v roce 1984 s vlastnoručně uple-
tenou čepicí.
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Obecní knihovna je knihovnou roku
      Liberecký kraj vyhlašuje jednou za dva roky soutěž o Knihovnu roku Libereckého
kraje. Tato soutěž je rozdělena pro jednotlivé okresy v našem kraji, a to pro okres Česká
Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec a Semily. Každé dva roky knihovnice z okresních měst
nominují tři nejlepší knihovny a následně komise volí vítěze. Pro letošní rok se Knihov-
nou roku za semilský okres stává Obecní knihovna Studenec. Hodnotícími kritérii je jed-
nak počet vypůjčitelů, nabídka knih, webové stránky, vybavení a příjemné prostředí pro
čtenáře. K úspěchu zajisté přispěla i Obecní galerie, o kterou se naše knihovnice starají.
Děkuji tímto našim knihovnicím Ludmile Tauchmanové a Heleně Soukupové, za jejich
dobře odváděnou práci. V letošním roce jsme nakoupili mnoho nových knih a v nákupu
nové četby pro všechny generace budeme pokračovat. Navštivte naši knihovnu. Kni-
hovnu, která má největší návštěvnost v celém okrese. 

Ocenění hasičů zasahujících v hřensku

Dne 7. listopadu pořádal na požární stanici
HZS LK v Turnově Liberecký kraj slavnostní
ocenění dobrovolných hasičů, kteří v létě
letošního pomáhali s hašením rozsáhlého
požáru v Hřensku. Pozváni byli starostové
obcí a velitelé hasičských jednotek pade-
sáti obcí Libereckého kraje. I my jsme byli
na tuto slávu pozváni a z rukou hejtmana
Martina Půty, ministra vnitra Víta Rakušana
a dalších významných osobností jsme pře-
vzali zásahový batoh D-program, určený

pro hašení lesních požárů
v těžko přístupných teré-
nech. Všichni ocenění dále
převzali malou sazenici
smrku obecného jako sym-
boliku za zničené hektary
lesů a zároveň jako pa-
mátku na tento historicky
významný požár. 

Studenecký zpravodaj                                                                                                                                                          6 I 2022
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Co se bude dít a Co PřiPravuJeMe…
projekty na příští rok
      V současné době připravujeme projektové dokumentace a podklady pro tyto inves-
tice: čistírna odpadních vod na Kostelecku, nová střešní krytina na ZŠ Studenec – budova
A, přestavba Staré školy v Zálesní Lhotě na byty, přestavby ordinací na Zdravotním stře-
disku a opravy místních komunikací. Kromě těchto velikých akcí připravujeme i mnoho
menších projektů, jako sázení stromů, oprava márnice v Zálesní Lhotě, odpočinková
místa či rekonstrukce veřejných sportovišť. Držte nám palce, ať se vše podaří úspěšně
zrealizovat. 

Mgr. Tomáš Chrtek, starosta

Z Jednání ZasTupITeLsTva Obce sTudenec
     Ustavující zasedání studeneckého zastu-
pitelstva se konalo 17.  října, zároveň šlo
o šesté zasedání v letošním roce. Zúčastnilo
se jej všech 15 zastupitelů zvolených v záři-
jových volbách. Ti na začátku složili a pode-
psali slib. Kromě nich bylo přítomno
5 občanů.
      Hlavní náplní jednání byla volba no-
vého vedení obce. Nejprve však bylo od-
hlasováno, že pozice starosty
a místostarosty obce budou neuvolněné
a že o všech pozicích bude rozhodnuto ve-
řejnou volbou.
      Starostou obce byl znovu zvolen
Mgr. Tomáš Chrtek, pro kterého hlasovalo
všech 15 zastupitelů. Místostarostou se stal
Ing. Martin Mühlbach, podpořený rovněž
jednomyslně. V radě obce kromě starosty
a místostarosty zasednou PaedDr.  Petr
Junek, Markéta Kadavá a Ing. Pavel Mečíř.
Dále zastupitelé hlasovali o složení a před-
sednictví výborů: ve finančním výboru
budou působit Ing. Marie Tauchmanová
(předsedkyně), Jan Medlík, DiS., Václav
Vancl, Ing. Josef Boura a Ing. Josef Tomáš,
v kontrolním JUDr. Lukáš Kalenský (před-
seda), Ing. Jakub Tauchman, Mgr. Jiří Ulvr,

Jan Jemelka a Bc. Martin Kuřík.
      Následně byly odsouhlaseny odměny
a příplatky neuvolněným členům zastupi-
telstva.
      Ve zbývající části zastupitelé:
– udělili čestné občanství Květě Jeriové-
Peckové, narozené v Zálesní Lhotě,
– schválili smlouvu o poskytnutí investičního
příspěvku od společnosti MAGEF na vý-
stavbu čistírny odpadních vod na Kostelecku.
      V diskusi pan starosta poděkoval obča-
nům za projevenou důvěru, pogratuloval
zvoleným členům zastupitelstva a rady
a apeloval na ně, aby nadále aktivně spo-
lupracovali.
      Poté informoval o potřebě schválit
Strategický plán pro období 2022–2026
a o možnosti koupě ubytovny společnosti
Tessitura Monti Cekia.
      Dalším bodem diskuse byla možnost
společného vysázení aleje za kostelem ve
Studenci, kterou by zorganizovala společ-
nost „Sázíme stromy“ – ta by zajistila
stromy a o výsadbu by se postarali občané.
      Na závěr pan starosta pozval přítomné
na 15.  ročník Obecní polévky, který se
uskuteční 10. prosince.
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ŽIvOTní JubILea naŠIch ObČanů
říJeN 2022
70 let
Miluše Šulcová, Studenec 312
Dagmar Havlíková, Zálesní Lhota 89
Zdeňka Brožová, Zálesní Lhota 13
75 let
Hana Kučerová, Zálesní Lhota 159
94 let
Božena Strnadová, Studenec 346
97 let
Miroslava Skládalová, Studenec 6

listoPad 2022
70 let
Ladislav Tauchman, Studenec 167
75 let
Albína Tomášová, Studenec 361

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví
a hodně životní pohody do dalších let.

víTání ObČánKů
Při podzimním vítání občánků dne 23. 11. 2022 se sešlo 6 dětí.

Jan Machek, Zálesní Lhota 39                              Josef Tomáš, Studenec 374
Benedikt Motyčka, Studenec 308                       Amálie Máslová, Zálesní Lhota 135
Jasmína Tauchmanová Zálesní Lhota 1            Mia Güttler, Zálesní Lhota 131

Na vítání občánků vystupovaly děti ze Základní školy ve Studenci. Děkujeme jim za 
účinkování a paní učitelce za to, že s nimi písničky a říkanky nacvičila.
Dětem i rodičům přejeme mnoho radosti a spokojenosti v dalším životě.

NabídKa občaNůM obCe
Obec Studenec v rámci předcházení vzniku odpadů pořídila za při-
spění Libereckého kraje domácí kompostéry v počtu 75 ks.
Stále ještě zbývá přibližně 15 kompostérů.
Zájemci kompostéry si mohou objednávat na tel. čísle 481 595 213.
Kompostéry včetně návodu k sestavení se budou vydávat proti pod-
pisu smlouvy a protokolu o převzetí na Obecním úřadě.

Obec Studenec
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Termíny svozů komunálního a tříděného odpadu
na měsíce

leden
a únor

2023

PÁTEK        6. 1. 2023 SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD
ČTVRTEK   12. 1. 2023 POUZE PYTLE PLAST STANOVIŠTĚ
PÁTEK         13. 1. 2023 SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD
PÁTEK         20. 1. 2023 SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD
ČTVRTEK   26. 1. 2023 TŘÍDĚNÝ ODPAD. PYTLE PLAST, KOV,
                    TETRAPAK + MODRÉ A ŽLUTÉ POPELNICE
PÁTEK         27. 1. 2023 SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD
PÁTEK         3. 2. 2023 SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD
ČTVRTEK   9. 2. 2022 POUZE PYTLE PLAST STANOVIŠTĚ
PÁTEK         10. 2. 2023 SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD
PÁTEK         17. 2. 2023 SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD
ČTVRTEK   23. 2. 2023 TŘÍDĚNÝ ODPAD. PYTLE PLAST, KOV, 
                    TETRAPAK + MODRÉ A ŽLUTÉ POPELNICE
PÁTEK         27. 2. 2023 SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD

Kalendář
na měsíce

leden a únor
bude zveřejněn

na vývěskách obce
a www.studenec.cz

KaLendář aKcí ve sTudencI a ZáLesní LhOTĚ v rOce 2023

           datum    Název akce                                  Místo konání            Pořádající
               13.1.    Výroční členská schůze           Orlovna                       Orel Studenec
       14.–15.1.    Mistrovství ČR v lyžařském                                           SK Studenec
                            orientačním běhu                                                            
               28.1.    Hasičský bál                                Sokolovna                  SDH Studenec
 Leden–únor    Závody na lyžích                        Lyžařský vlek             T. J. Sokol Zálesní Lhota
 Leden–únor    Závody na pytlích                     Lyžařský vlek             T. J. Sokol Zálesní Lhota
               12.2.    Přebor ČOS v běhu,                  Studenec                    Sokol Studenec
                            na lyžích, veřejný závod          /Závodní tratě Benecko
               18.2.    Masopustní šibřinky                 Sokolovna                  SK Studenec
               19.2.    Dětský maškarní bál                 Sokolovna                  Sokol Studenec
Leden–březen Studenecká štafeta                   Areál u sokolovny    Sokol Studenec
Únor–březen   Dětský karneval                         Višňovka                     T. J. Sokol Zálesní Lhota
Únor–březen   Únorové posezení                    Višňovka                     T. J. Sokol Zálesní Lhota
                            na Višňovce
               30.4.    Čarodějnice                                                                        SK Studene c
               30.4.    Pálení čarodějnic                       Fotbalové hřiště       T. J. Sokol Zálesní Lhota
                  5.5.    Oslava sv.Floriána                                                            SDH Studenec
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                  8.5.    Běh vítězství,přespolní běh   Strážník – náměstí   Sokol Studenec
               20.5.    Mölkky,pohádkový les            Orlovna                       Orel Studenec
                            společně se skauty                                                          
               27.5.    Studenecké míle                        Amfiteátr Studenec  Obec Studenec 
               27.5.    Pomílová zábava                       Amfiteátr Studenec  SK Studenec
                  3.6.    Východočeský pohár                                                      SK Studenec
                            v orientačním běhu
       24.–25.6.    100 let SK (celovíkendový program                          SK Studenec
                            včetně zábavy v amfiteátru)
           Červen    Dětský den                                  Fotbalové hřiště       T. J. Sokol Zálesní Lhota
           Červen    Sokolský výlet                             ČR                                 Sokol Studenec
                  1.7.    Víceboj smíšených dvojic       U Orlovny                   Orel Studenec
      Červenec    Turnaj v nohejbale                    Fotbalové hřiště       T. J. Sokol Zálesní Lhota
               25.8.    Orelské odpoledne                   U Orlovny                   Orel Studenec
               26.8.    Diskotéka                                                                           SK Studenec
                            na ukončení prázdnin
               26.8.    Studenecké Mixy                      Orlovna                       Orel Studenec
                            – volejbalový turnaj
               27.8.    Dětské soutěžní odpoledne  Orlovna                       Orel Studenec
             Srpen    Sokolský tábor pro děti           Sokolovna                  Sokol Studenec
                  2.9.    Studenecká cyklorunda                                                 Studenečáci, cykloparta
                                                                                                                                                          z Krkonoš, z. s.
                  9.9.    Posvícenský koláč                     Za hasičárnou           Sokol Studenec
                            – přespolní běh
       15.–17.9.    Sjezd rodáků                                                                      SK Studenec
               16.9.    Letní bál                                       Sokolovna                  Orel Studenec
               28.9.    Hlaváčkova DESÍTKA                Fotbalové hřiště       T. J. Sokol Zálesní Lhota
             10.10.    Podkrkonošská liga                                                        SK Studenec
                            v orientačním běhu
             11.11.    Svatomartinský                         Orlovna                       Orel Studenec
                            folkový večer 
        Listopad    Poslední výkop                           Višňovka                     T. J. Sokol Zálesní Lhota
        Prosinec    Turnaj v líném tenisu               Sokolovna                  Sokol Studenec
               2.12.    Rozsvícení stromku                  MŠ Zálesní Lhota     T. J. Sokol Zálesní Lhota
               9.12.    Obecní polévka                          Amfiteátr Studenec  Obec Studenec 
             30.12.    Výstup na Strážník                    Odchod od sokolovny    Sokol Studenec
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Z rOZhLasOvéhO archIvu
Josef Horák: Podkrkonošské koledy 
(22. 12. 1940)
      Hudebně nadaný Josef Horák (1883–
1968) pocházel z Rožďalovic na Nymbur-
sku, avšak kantorské řemeslo jej v první
polovině 20. století zaválo do škol v Ja-
blonci nad Jizerou, Kruhu, Roztokách
a Martinicích. Horák patřil k onomu typu
učitelů, kteří se již od dob národního ob-
rození obětavě zapojovali do veřejného
života a pokoušeli se v místech svého pů-
sobení pozvednout vzdělání, zvýšit ži-
votní úroveň a organizovat společenský
život. Sám Horák byl zakladatelem a dlou-
holetým sbormistrem Pěveckého sdru-
žení krkonošských učitelů, angažoval se
v Sokole a divadelních spolcích, sepsal
dějiny rodné obce, nadšeně přednášel
a publikoval. 
Horák jako amatérský etnograf také do-
kumentoval a sbíral texty (pod)krkonoš-
ských vánočních koled. Usiloval tím
o zachování této mizející lidové tradice
pro další generace a o její případné oži-
vení v budoucnosti. Sebrané koledy mu
byly navíc důkazem o kulturnosti a hu-
debním nadání (pod)krkonošského lidu,
ale také zrcadlem jeho každodenního ži-
vota, způsobu uvažování a duchovní ori-
entace. Specifický námět, ráz a humor
(pod)krkonošských koled byl podle Ho-
ráka výrazem chudoby a náboženského
cítění zdejších lidí. A byla to právě ra-
dostná symbolika a zvěst vánočních
svátků, které zpěvákům vánočních koled
dávaly naději v lepší zítřky: Duch jejich byl
mnohem vnímavější pro věci mimosvětské
než v bohatších krajích, níže položených,

a hledal posilu v oné kouzelné noci, kdy se
zrodil nebe, země slavný král.
      Ke knižnímu vydání posbíraných ko-
ledních textů se Horák odhodlal až na
konci třicátých let, kdy se mnohé (pod)kr-
konošské kraje po podepsání mnichov-
ské dohody ocitly v německém záboru.
Horákova kniha Krkonošské koledy, kterou
roku 1939 vydal knihkupec Josef Krbal
v Lázních Bělohrad, měla posilovat sebe-
vědomí českého lidu a dokazovat jeho
hluboké duchovní sepětí s (pod)krkonoš-
ským krajem. Několik koled, otištěných
v této knize, pochází ze Studence. V ad-
ventním čase let 1938–1943 navíc Horák
pravidelně připravoval o (pod)krkonoš-
ských koledách rozhlasové pořady, které
se staly velmi populárními. Pro studenec-
kou historii má největší význam relace
z 22. prosince 1940, v níž Horákovo vyprá-
vění doprovodili hudebními ukázkami
jednotlivých koled Jan Šorfa (zpěv)
a Marie Brožová (harfa). Na provedení to-
hoto živě vysílaného pořadu tehdy dohlí-
žel režisér Václav Růt, který je považován
za jednoho z„otců-zakladatelů“ moderní
české rozhlasové dokumentaristiky. Je
cenné, že se dochoval dopis, jejž Horá-
kovi po poslechnutí právě tohoto pořadu
napsal jeho přítel Ladislav Kavan: Bylo
v tom i mnoho lásky k horám a zdejšímu
lidu. Chytil jsi nás přímo u srdce a sám jsi byl
také dojat – zvláště ke konci projevu. Živě
jsme si Tě představili a přímo zbožně pos-
louchali – a myslím, že jsme byli dojati
s Tebou. A tak to bylo asi všude, kde Tě dnes
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poslouchali. Domnívám se, že bylo málo
přijímačů, které zůstaly dnes odpoledne
v našem podhoří bez poslechu. 
      Scénář tohoto pořadu se dochoval
v Archivu Českého rozhlasu a čtenář si
může níže prostudovat jeho zkrácený
přepis, do nějž jsem zahrnul pouze tři
„studenecké pasáže“ a samotný závěr.
S pomocí webového odkazu či QR kódu,
které se nacházejí pod tímto přepisem
a které vedou na audioportál Českého
rozhlasu, si čtenář může Horáka dokonce
poslechnout. Tento zřejmě jediný docho-
vaný záznam Horákova hlasu ale pochází
až z roku 1957, přičemž Josef Horák na
něm hodnotí obecnější význam (pod)kr-
konošských koled a jejich specifické
znaky. S rozhlasem totiž občasně spolu-
pracoval i v padesátých a šedesátých le-
tech.

Josef Horák: Podkrkonošské koledy 
(22. 12. 1940, 15:10–15:30):
(…)
Kde se zpívaly koledy? V čase vánočním
v kostele, doma za stavem a při besedách
nebo před betlémem. To už byly v každé
obci určité rodiny, které se se zvláštní obli-
bou věnovaly kultu kolednickému a betlé-
máckému. Zvláště na svatého Štěpána
scházeli se zpěváci po odpoledním požeh-
nání v takovém domě a zpívali koledy až do
noci. Pan redaktor Antonín Šorm vzpo-
míná, že se u nich ve Studenci zpívalo tako-
vých koled až padesát a že se někdy ani
všecky najednou nepřezpívaly. Maminka
vařila čaj zpěvákům z mařinky a podávala
koláče, kterých se někde napeklo tolik, aby
vydržely až do Hromnic. Když ztvrdly, roz-
pékaly se v troubě. Po celoroční horské
stravě, bramborách a ovesném chlebu, ko-

láče. A na ně se těšili horáci po celý rok.
Proto se také v tolika koledách vyskytuje
námět o koláčích, shání se po kvasnicích
a přípravách na ně. Zkazily-li se, odnesl to
ovšem muž.
(…)
Vypravoval mi přítel Kuřík ze Studence, jak
u nich bylo na Štědrý den v jeho dětství.
Není tomu ani tak dávno, snad necelých
padesát let. Jeho tatínek dodělal ve Velké
noci před Štědrým dnem vébu a vypravil se
s ní časně ráno, aby ji prodal. Byl s ní
v Kruhu, nevzali ji, právě tak v Branné a v Ji-
lemnici. Utrmácen, hladov vešel v podvečer
do otevřeného jilemnického chrámu a tam
se před oltářem rozplakal, mysle na domov,
na ženu s několika dětmi, ve stavení nebylo
krejcaru, ba ani kouska chleba pro děti,
které celý den čekaly na otce, plakaly, až
z hladu usnuly. A tatínek přišel až večer, při-
nesl něco peněz, chléb, rohlíky a každému
dítěti krejcarový kornoutek s bonbony. Při-
šel totiž do kostela pan Hakl, obchodník, vy-
ptal se tkalce, proč pláče, a vébu mu
odkoupil. Maminka uvařila krupicovou po-
lévku, vzbudila děti a slavili radostný Štědrý
večer. Po večeři vytáhl tatínek z komory
harfu, zpíval starou koledu a děti zpívaly
mezihru. 
(…)
Řekl jsem, že se v mnohých koledách vysky-
tují darovníci. Přirozeně, že ve vesnici
tkalců, ve Studenci, Ježíškovi daruje: Pan
Šorfa tři utěrky, / starý rychtář na košilky. /
Pošepný zas dá nám kousek plyše, / by Je-
zule zahřálo se. 
Ale dávají i dobré věci k jídlu, ba i sladkosti:
Pan Jóhna, ten nám dá zas párečky /
a Franc Erban jitrničky. / Sedláček ten zas
dá cukrovinky / a Bukovská zas rozinky. 
Nejbohatší z vesnice – patronka kostela
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a místní řezník – poslouží docela Ježíškovi
kmotrovstvím: Za kmotru bude pak milos-
tivá / a za kmotra starý Jóhna. 
Ve starší koledě z téže vesnice „Starej Havlík
vymazuje ten širokej vůz“ přinášejí sousedé
v jiných koledách se nevyskytující dary:
Mladej Piroh chce se dostat / taky do nebe, /
dělá Ježíškoj punčochy, / ať ho nezebe.

(…)
A nakonec vzpomínám vděčně všech těch
dobrých, zlatých horských lidí, kteří mi po
léta staré koledy zpívali a odpočívají již na
horských hřbitůvcích, a posílám srdečné po-
zdravy všem přátelům zpěvákům a horákům
žijícím. 

Tomáš Pánek

Výlety do studenecké
minulosti 46 I rok 1941

bez jazykové úpravy

rozpočet. Obecní rozpočet na rok 1941:
řádná potřeba   činí             237 391 K
úhrada                                     24 871 K
schodek                                 212 520 K
uhrazen bude: 
100% přirážkou k dani činžovní, což činí
                                                     3 755 K
290% přirážkou k ostatním daním, což
činí                                          208 765 K
dohromady                          212 520 K
vánice. Na Nový rok napadly obrovské
spousty sněhu, jakých nebylo v kraji pa-
mětníka. Veškerá doprava byla zastavena
a trvalo řadu dní, než zase mohly jezditi
vlaky a než byla uvolněna doprava na sil-
nicích. Ve Studenci byly největší spousty
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sněhu u Jandových čp. 292 a Horčičko-
vých čp. 308. Rovněž státní silnice od Jun-
kových čp. 192 až k „Trojici“ byla vysoko
zaváta.
vládní komisař. Zemský úřad v Praze vý-
nosem ze dne 30. prosince 1940 rozpustil
obecní zastupitelstvo ve Studenci a jme-
noval vládním komisařem Karla Karáska
ze Studence čp. 303. Jmenovaný jest brat-
rem bývalého starosty Josefa Karáska.
Jmenovaný vládní komisař ujal se úřadu
dne 13. ledna 1941. Budiž zde připome-
nuto, že Karel Karásek zdráhal se delší
dobu tuto funkci přijmouti, vymlouvaje se
přitom na své stáří (nar. 1879). Ale vý-
mluvnosti okr. hejtmana podařilo se jme-
novaného přemluviti, aby tuto funkci
přijal. Tím se také předešlo tomu, že vlád-
ním komisařem obce Studenec se nestal
Němec. 
lyžařské závody. Sportovní klub Fejfar
a Mládek konal ve dnech 18. a 19. ledna
veřejné lyžařské závody, které byly velmi
četně navštíveny závodníky. V rámci
těchto závodů byl uspořádán na paměť
mladého úředníka firmy Fejfar a Mládek,
dobrého to pracovníka a občana čistého
srdce Josefa Mühle, který zemřel v pro-
sinci minulého roku ve věku 31 let, klu-
bový přebor Mühlův memorial, pro který
daroval klub krásně broušený skleněný
pohár v ceně 5000 K.
Výsledky závodů: 
Žáci na 2 km      – Josef Lánský – 17,34 min
                              Jindřich Havel – 18,15 min

Žáci na 3 km – Josef Tauchman – 20,54 min
                         Jaroslav Klouček – 22,40 min

Žáci na 4 km      – Vlad. Roučka – 26,30 min
                                        Jiří Petrák – 26,53 min

Závod na 18 km – Jan Martinec – 1,16,59 h.
                                  Josef Jeník – 1,19,48 hod
Závod na 10 km – Josef Udatný – 0,57,47 h.
                                 Václav Rypl – 0,59,58 hod
Ženy na 4 km– Božena Junková – 0,30,43 h.
                     Jarmila Erbenová – 0,35,32 hod
Dorost na 8 km – Miloslav Helta – 51,06 m.
                          Frant. Tauchman – 51,58 min
Junioři na 10 km  – Boh. Kynčl – 47,52 min
                              Vlad. Šimůnek – 50,07 min

Výsledky závodů ve skoku prostém: 
Dorost     – Frant. Tauchman – 21m, 20.5 m
Junioři                         – Jiří Lízler – 24m, 24m
II. třída           – Beneš Václav – 20 m, 20,5 m
obecní úřad. Dne 4. února přemístěn byl
obecní úřad z hostince „Na špici“ čp.122
do domu pí. Tylšové čp. 133.
lyžařské závody. Dne 2. února pořá-
dala těl. jednota Sokol lyžařské závody.
Závod žáků 6 – 8letých v běhu na 1 km
vyhrál Mil. Exner časem 7,05 min, závod
žákyň téhož stáří na 1 km Jaremenková
Věra. Žáci 8 – 10letí měli trať dlouhou
2 km. Vítězové Machálek Vlad. časem
11,38 min. a z dívek Olga Machová
časem 13,50 min. V závodu sdruženém
(běh a skok) u žáků 10 – 12letých zvítězil
Josef Havel před Josefem Lánským
a u žáků 12 – 14letých Jiří Frýba před Zb.
Sedláčkem. Žákyně 10 –12leté absolvo-
valy běh na 2 km, vítěz Mil. Fejfarová
v čase 14,07 min. Běh žákyň 12 – 14le-
tých na 2 km vyhrála Zd. Knapová (14,15
min) a běh dorostenek na 3 km Líba Há-
ková časem 19,07 min. Ženy měly trať
3 km dlouhou. Zvítězila Lidmila Exne-
rová časem 18,28 min.
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Sdružený závod dorostenců vyhrál Josef
Mestenhauser v kategorii mladších a La-
dislav Fejfar v kategorii starších. 
Běh mužů na 10 km vyhrál Josef Junek
časem 36,50 min. před Adolfem Vernerem
za I. a II. třídu. Za III. třídu vyhrál tento běh
Karel Hanelík časem 40,31 min. před Jaro-
slavem Tomášem. Skok mužů vyhrál Ol-
dřich Tauchman před Miloslavem Hákem. 
Závodů se účastnilo celkem 82 závodících.
Neštěstí. Dne 15. března t.r. zemřel při
automobilovém neštěstí v Peru v Jižní
Americe nadějný syn továrníka Jana Fej-
fara, Jenda Fejfar, ve věku 22 let.
sokol. Koncem měsíce dubna zastavili
okupanti činnost obce sokolské a zabavili
její majetek. Naše národní vojsko bylo roz-
puštěno, vše, co Sokol mohl dále podni-
kati, bylo již jen dílo jednotlivců nebo
malých odbojných skupin, ne již na povr-
chu vlasti, ale v jejím podzemí.
Školy. V novém školním roce 1941/42
měla obecná škola 138 dětí. Učitel Jiří Šír
byl dnem 1. září přeložen do Jilemnice.
Jeho místo obsadil učitel Jaromír Motejl.
Když 1. listopadu byla tato škola zreduko-
vána na čtyřtřídku, odešel učitel Motejl.
K měšťanské škole – která měla název
hlavní škola – přičleněn byl od tohoto
školního roku i pátý postupný ročník,
který až do této doby byl u školy obecné.

Hlavní škola stává se školou výběrovou
a může do ní býti přijímáno jen 40 % žáků
ze IV. třídy obecné podle prospěchu. Toto
okupantské opatření bylo jedním
z mnoha opatření, kterými se tito nepřá-
telé našeho národa snažili o co nejmenší
vzdělání naší mládeže. 
Na hlavní škole bylo 1. září v pěti třídách
158 dětí. V tomto školním roce vstupuje
v platnost nařízení, že se nesmí vyučovat
dějepisu a literatuře. Naopak, hodiny
němčiny jsou rozšířeny na 6 a později na
7 týdně. 
Židé. V měsíci srpnu počali jsme vídati lé-
kaře Dr. Seidlera, zbaveného německými
úřady možnosti provozování lékařské
praxe, protože byl židovského vyznání ná-
boženského, s velkou šesticípou žlutou
„davidovou“ hvězdou na prsou. Tak totiž
chodili z nařízení okupantských úřadů
označeni všichni židé.
brambory. V měsíci září byly zavedeny
lístky na brambory a později i na kuřivo. 
Počasí. Rok 1941 vyznačoval se tuhou
zimou a nedostatkem paliva, závějemi,
jichž není pamětníka. Jaro bylo studené,
rovněž i podzim. 13. října napadl opět
první sníh. Celkový posudek: rok studený
a mokrý. 
V tomto roce se ve Studenci narodilo 28
dětí a zemřelo 28 občanů.
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Zprávy ZŠ sTudenec
Šachový turnaj ve studenci – poprvé s mezinárodní účastí.
Velká cena ve Studenci se odehrála
v sobotu 8 .10 . 2022. Přijelo si zahrát
mnoho dětí z různých koutů Králove-
hradeckého kraje. Pro mnohé účastníky
bylo příjemným překvapením a ožive-
ním turnaje  přivítání výpravy
z Polska. Úvodního slova se ujal ředitel
ZŠ a MŠ Studenc Mgr. Michal Chrtek.
Na turnaji nechyběla ani podpora ro-
dičů, prarodičů a trenérů. Turnaje se
účastnilo 89 dětí které byly rozděleny
do 5 kategorií.
Radost mi udělaly nové dětské tváře
z Nové Paky, Lomnice nad Popelkou
a nedaleké Jilemnice. Věřím, že rozšíří
řady družstev KSŽD.  Velký dík patří
všem, kteří se na zdárném průběhu tur-
naje podíleli. Nelze opomenout vý-
borný oběd, který připravil tým
kuchařek z místní školy. Dále také dě-
kuji za poskytnutí prostor  a finanční
podpory ZŠ a MŠ Studenec. A také
firmě Filipa , která přispěla pěknými ce-
nami. 
A jedna malá kuriozita, pan Reschel
včetně mojí maličkosti se zabral v po-
sledním kole do partie své dcery Maru-
šky, která předvedla doslova heroický
výkon, když v závěru porazila Markétu
Zuzanu. Po té  následovalo vyhodno-
cení kategorie a pan Reschel zanechal
své boty pod křeslem ve škole. 

Ladislav Brož 
(organizátor a trenér šachistů 

nejen ve Studenci)

STUDENECKÝ-ZPRAVODAJ-6-151222.qxp_Sestava 1  16.12.22  11:36  Stránka 17



Studenecký zpravodaj                                                                                                                                                          6 I 2022

18

Projektový den 
– Emil Zátopek
Dne 14.10. se konal projektový den k vý-
ročí 100 let od narození Emila Zátopka.
Žáci čtvrtých až devátých tříd zhlédli film
o životě Emila Zátopka. Následně pak tito
žáci doplnění o učitele v posledním
úseku běželi kolem školy symbolický ma-
ratonský běh, který symbolizoval životní
výkon našeho populárního sportovního
hrdiny. Během čekání na svůj úsek si žáci
mohli vyzkoušet některé doplňkové akti-
vity na stanovištích jako například tahání
pneumatiky za sebou, hod gumovým oš-
těpem či odpalování tenisových míčků
speciální dřevěnou pálkou. Po ukončení
sportovní části následoval rozbor akce
pomocí pracovních listů a evaluačních
rozhovorů. Žáci se sportem a poslechem
doprovodné hudby bavili a my jim
chceme moc poděkovat za přístup a chuť
se hýbat a bavit.

Mgr. Michal Chrtek
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Dne 19.10. jsme v odpoledních hodi-
nách přivítali bývalé zaměstnance školy
a poděkovali jim za vše, co pro naši školu
vykonali. Následovala prohlídka nové
budovy a volná zábava. Při drobném ob-

čerstvení se zavzpomínalo na žáky, na
bývalé kolegy a na roky, kdy tito zaměst-
nanci aktivně učili či pomáhali s chodem
školy. 

PaedDr. Dana Synková

Setkání bývalých zaměstnanců ZŠ Studenec

Technikem v autobranži
Další akcí v rámci volby povolání byla účast 9 žáků (7 chlapců a 2 dívky) na Dni otevře-
ných dveří 11. listopadu 2022 v ISŠ ve Vysokém nad Jizerou. Součástí této akce byla
kromě prohlídky střední školy i soutěž, která obsahovala 6 disciplín, a to poznávání
autodílů a značek aut, zapojování elektrického obvodu, přezouvání kol na čas, prak-
tického testu a testu zručnosti. Splnění každé disciplíny bylo obodované a na závěr
jsme si dle získaného počtu mohli všichni vybrat odměnu. Pro mnohé z nás to bylo
přínosné a někteří jsme se rozhodli si tuto školu vybrat k dalšímu studiu a přípravě na
své budoucí povolání.

PaedDr. Dana Synková a Mgr. Alexandra Brožová, vyučující ZŠ a žáci 9.roč.
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Projektový den 9. tříd – DS HOLDING a SŠTŘ
20. října 2022 se žáci 9. ročníku zúčastnili v rámci předmětu Volba povolání projektového
dne, který pro 6 přihlášených základních škol připravily společnost DS HOLDING Libštát
a Střední škola technická a řemeslná Nový Bydžov. Cílem tohoto projektového dne bylo
seznámení žáků 9. tříd s předmětem profesních činností v oblasti mechanizace zemědělství,
opravárenství, technických činností, dopravy, produkce energií, rostlinné a živočišné výroby
a seznámení s obsahem oborů, které připravují profesně vzdělané pracovníky.
Postupně jsme navštívili v Bělé u Staré

Paky bioplynovou stanici a nejnovější stře-
disko živočišné výroby, kde jsme obdivo-
vali nejen zapojení robotů do této výroby,
ale i rozsah celé stavby a něžnost čerstvě
narozených telátek.
     V Dopravním a logistickém centru Lib-

štát nás zaujala precizní logistická práce
dispečerů při plánování cest pro řidiče 200
kamionů a podmínky práce řidičů kami-
onů této dopravní a spediční společnosti. 
V servisním a dílenském středisku v Kunra-
ticích v mechanizačním středisku jsme si
mohli nejen prohlédnout, ale i vyzkoušet,
jak se cítí řidič v některých vozech typu
Mercedes Benz. 
Nejvíce ale všechny bavila a zaujala mož-
nost stát se na chvíli řidičem  traktoru či ře-
začky nebo být na chvíli bagristou
v mechanizačním středisku v Košťálově.
Děkujeme tímto všem složkám, které se na
přípravě tohoto projektového dne podílely.
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Dějepisné projekty
Do doby první republiky se vrátili deváťáci o hodinách dějepisu. Nastudovali si informace
k zadaným tématům (kultura, politika, móda, věda a technika, divadlo, film atd.) a svým
spolužákům tuto dobu přiblížili záživnými aktivitami (hry, kvízy, puzzle, prezentace,
ukázky oblečení, architektury, hudby atd.). Všichni se do tohoto projektu aktivně zapojili
a odvedli výbornou práci. Zaslouží si velkou pochvalu.

Žáci 8.A nahlédli do doby Marie Terezie... Nejprve si vyhledali ve skupinách informace k za-
danému tématu (kultura, život a reformy panovnice, móda, literatura, sedmiletá válka atd.)
a pak své vědomosti předávali spolužákům pomocí záživného programu (kvíz, soutěž, re-
ferát, ukázky hudby, oblečení, zbraní...). Všichni si zaslouží pochvalu, jak k tomuto projektu
přistoupili. Snad si z této hodiny odnesou nejen veselé zážitky, ale i nové informace.

Mgr. Monika Mečířová
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Vesmírné tvoření
V 6. B proběhlo tvoření na téma vesmír. Žáci pracovali s nadšením, výborně spolupra-
covali a u práce byli velmi tiší :-). Ve skupinkách se dohodli, co budou vyrábět, vše si při-
nesli a vznikly úžasné výrobky, jako sluneční soustava, zatmění slunce, Země a její
přirozená družice. Při dnešní závěrečné hodině všechny skupinky své dílo představily
ostatním žákům. Všichni si zasloužili velkou pochvalu.

Ing. Mgr. Veronika Plůchová
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ŠKODA AUTO EDU.LAB
Ve čtvrtek a pátek zájemci z 8. a 9. tříd navštívili interaktivní projekt ŠKODA AUTO
EDU.LAB ve Vrchlabí. Žáci měli možnost seznámit se a vyzkoušet v pojízdné laboratoři
moderní technologie současnosti i budoucnosti, např.: termovize, 3D tisk, umělá inteli-
gence, robotická ruka, virtuální realita aj. Mimo to si prohlédli kamion Scania a elektro-
mobil Škoda Enyaq. Bc. Klára Štefanová

iQLANDIA
V rámci projektu Naplňování krajského akč-
ního plánu rozvoje vzdělávání Libereckého
kraje II jsme využili nabídku zúčastnit se
zdarma matematického vzdělávacího pro-
gramu. A tak jsme dne 9.11.2022 vyrazili
s žáky 8. ročníku do Liberce. Projektový den
zaměřený na kritická místa matematiky dru-
hého stupně ZŠ využívající didaktických po-
můcek v nové expozici MatematikUm se
odehrál v Libereckém science centru iQLAN-
DIA. Pod vedením lektora úvodní část ukázala žákům význam matematiky a její roli v kaž-
dodenním životě a ve spojení s přírodou. Například zlatý řez se vyskytuje v přírodě ve formě
Fibonacciho posloupnosti v živočišné i rostlinné říši, ale také v umění. V následující části
žáci plnili ve dvojicích úlohy v pracovním listu. Jejich práce spočívala ve využití expozic
a didaktických pomůcek, což pomohlo k porozumění daného problému a lepšímu zapa-
matování. V závěrečné části lektor probral s žáky jejich práci, správné odpovědi a zdůvodnil
správné řešení. Po skončení programu jsme měli čas prohlédnout si další části iQLANDIE.
Každého tu něco zaujalo, například letecký simulátor, jaké je to být nevidomý, vesmírné
vozítko Mars Rover, simulátor zemětřesení a mnoho dalších zajímavostí.

Mgr. Petra Sessa
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Projektové dny 4. tříd s robotikou
Robotika není jen budoucnost, ale již také
přítomnost. Na vlastní kůži si ji 16. 11. 2022
mohli vyzkoušet v rámci projektových dnů
Šablon III žáci 4. tříd, a to se stavebnicí VEX
123 a VEX GO pod vedením lektora
Ing. Alexandra Falese a paní učitelky Mari-
any Gregušové.
VEX 123 je jednoduchý robot zvaný puk
nebo vexík, protože tvarem puk připomíná.
Je primárně určen pro žáky 1. stupně, ovlá-
dací prvky má umístěné přímo na sobě
a programuje se velmi jednoduše. Čtvrťáci
si vyzkoušeli algoritmizaci pro vykreslení
čtverce a poslání si vexíku mezi sebou.
Druhá stavebnice VEX GO je už složitější,
obsahuje plastové součástky podobné
LEGU a motory. Tato stavebnice už v sobě
skrývá více variant. Z plastových dílků si
podle návodu můžete sestavit třeba zví-
řátko. Čtvrťáci sestavili malého a velkého
zajíce. Dále je možné postavit si robota
s motorem, který můžete ovládat mecha-
nicky nebo programovat pomocí aplikace
v tabletu. Čtvrťáci si sestavili auto s mecha-
nickým ovládáním. Všichni žáci si zaslouží
velkou pochvalu, protože byli do práce za-
pálení a všechny aktivity plnili s nadšením.
Pokračováním tohoto projektového dne
byla i DIGI plovárna pro pedagogy ZŠ, kteří
stejně jako žáci se seznámili s možnostmi
a„krásou“ práce s robotickými pomůckami
a základy programování.
Velkou pochvalu a spokojenost s prací žáků
i pedagogů vyjádřil i pan lektor A.Fales.
Dalším krokem v rozšiřování informatic-
kých obzorů žáků je instalace 3D tiskárny
na chodbě, kde mohou žáci o přestávce
sledovat 3D tisk.

M. Gregušová, vyučující informatiky
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ŠKolNí
sPortovNí Klub
Florbal
V pondělí 7.11. 2022 se naši hoši zúčastnili
florbalového turnaje v Lomnici nad Popel-
kou. Jmenovitě nás reprezentovali David
Klikar (brankář) a v poli Štěpán Junek, Do-
minik Šulc, Václav Metelka, Štěpán Plíva
a Martin Brož.
Vzhledem k účasti florbalových celků Lom-
nice nad Popelkou a Semil, které se pravi-
delně účastní celorepublikových soutěží,
bylo naše páté místo asi maximem, kterého
jsme mohli dosáhnout. Vždyť s pozdějším
vítězem Predators jsme po 30 vteřinách
prohrávali už 3:0 a byli „zralí na ručník“.
Přesto jsme si ze skupiny od tohoto týmu
odnesli nejmenší debakl 8:0. Ostatní týmy
dostali 9, 11 a 13 branek. Ze skupiny nám
postup utekl po prohře s družstvem Semil (Špejcharáci) 1:4. Posledním utkáním proti
Rokytnici jsme se rozloučili s turnajem výhrou 4:1 a umístili se na pátém místě z osmi.
Všichni reprezentanti zaslouží pochvalu za bojovnost a za budování dobrého sportov-
ního jména naší školy.

Mgr. Petr Baudyš
Futsal
Kluci druhého stupně se zúčastnili dvou
futsalových turnajů v rámci futsalové ligy
pořádané FAČRem. Oba turnaje se ode-
hrály v Hlušicích u Nového Bydžova a přes
velikost spádového regionu (Královehra-
decký kraj plus přilehlé okolí) byla účast
velmi malá. Pouze 3 týmy v kategorii 7 a 4
týmy v kategorii 9. O to vyšší byla úroveň
soupeřů, kteří proti našim žákům nastou-
pili. Jednalo se o výběry z velkých fotbalo-
vých klubů hrajících vysoké soutěže se
zkušenostmi s futsalem. Přesto jim naši žáci
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zdatně sekundovali, nicméně na postup to nestačilo a umístili se na třetím resp. čtvrtém
místě. Hráli za nás tito žáci: Miroslav Ježek, Vojtěch Trejbal, Vojtěch Kodym, Tim Hofman,
Miroslav Greguš, Marek Jílek, Jakub Lejdar a Oldřich Tomáš (kategorie 9). V kategorii 7:
Jaromír Bulušek, Jakub Šulc, Michal Kuřík, Jakub Tauchman, Max Korotvička, David So-
botka, Adam Haken a Martin Brož.

Mgr. Michal Chrtek

běh 17. listopadu
22 žáků 1. – 6. třídy se jako každoročně zúčastnilo přespolního Běhu 17. listopadu v Ko-
pidlně. Účast byla velmi úspěšná, na prvním místě se ve svých kategoriích umístili: Adam
Zálabský, Gabriela Háková, Natálie Plůchová a Daniela Vorlová, na druhém místě Lukáš
Hamáček, Valentina Grofová, Max Pacholík a Ela Korotvičková. Třetí místo obsadila Adina
Fraňková a Antonín Trejbal. Děkujeme za spolupráci s T. J. Sokol Studenec Jardovi a Mi-
chalu Hákovým a Láďovi Junkovi, který současně zajistil i dopravu.

PaedDr. Dana Synková
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Zprávičky z MŠ Studenec
Utíká to jako voda a už tomu jsou dva měsíce, co jsme se po prázdninách všichni sešli ve
školce. Paní učitelky přivítaly v nejmladší třídě 25 nových dětí, které se postupně sezna-
movaly s chodem školky. Některé děti byly moc statečné a pobyt ve školce zvládly od
počátku s úsměvem. Jiné potřebovaly občas otřít oči, ale i jim se brzy během dne na tváři
objevil úsměv, proto jim říkáme Sluníčka. Chodí sem děti i mladší, které ještě nedovršily
tří let, práce s nimi je krásná a zároveň náročná. Každý den se na koberci v této třídě staví
z dřevěných kostek vláčková dráha a z lega dupla oblíbená Zoo. Děti si zde mohou za-
jezdit kolem stolečků na odstrkovadlech, povozit panenky v kočárku a pohrát si se spous-
tou jiných hraček. Zvládly už taky malou vycházku kolem školy ve dvojicích. Při pěkném
počasí si pohrály na písku, zajezdily si na šlapacím traktoru, na skluzavce a hrabaly listí
na školkové zahrádce. Na nejmenší děti dohlíží paní učitelka Klára Bergmannová a Miro-
slava Vanclová. Někdy jsou i čtyři ruce málo, proto jim pomáhá Vendula Viková. 

V prostřední třídě u Motýlků bylo v září také
vše připraveno pro příchod 25 dětí. Paní uči-
telky Anna Hylmarová a Marie Bergerová
třídu nazdobily a moc se těšily, až se hol-
čičky a kluci sejdou a společně si začnou
hrát. Je to třída dětí, které již do školky cho-
dily a moc se těšily na své kamarády. Každý
den si společně hrají, zpívají, cvičí a chodí
na procházky po Studenci. Ještě se ani ne-
stačily pořádně rozkoukat a začaly jezdit na
kurz plavání do Jilemnice. Děti odjíždí spe-
ciálním autobusem a užívají si ve vodě
hodně legrace. 

Třída nejmenších dětí Sluníčka malují jablíčka

Děti z Motýlků na vycházce
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Jak už název poslední třídy v naší školce na-
povídá, pilné jako Včeličky jsou naši před-
školáci. Opravdu je radost chodit do jejich
šatny, kde se objevují nové a nové výrobky.
Na téma „Zelenina“ vyrobili krásný košík
plný zdravého jídla, ve velké ptačí budce
sedí překrásní ptáčci. Každý den děti pilně
cvičí a při pěkném počasí chodí na dlouhé
vycházky, z kterých přinesly i jedlé houby.
Byly se podívat na nejvyšším místě Stu-
dence na hoře Stráž, ale všichni říkáme na
Strážníku. Jindy se společně vydali až na
Obecní úřad, kde zhlédli výstavu drahých
kamenů a navštívili knihovnu. Nejvíce se
děti každý rok těší na naši školkovou za-
hrádku. Vezmou si do ruky hrabičky a na
kolečku odváží spoustu listí. Společně
s paní učitelkou Monikou Štorm Perneckou
a Kateřinou Junkovou si povídají o podzimu, o krásách tohoto období, a připravují se
na nástup do školy. Předškolní děti se mohou účastnit nepovinných zájmových aktivit,
na které mohou od října chodit v odpoledních hodinách. Navštěvují kroužek anglického
jazyka pod vedením Kláry Bergmannové, logopedii učí Kateřina Junková a kroužek Zpí-
váme si pro radost vede Miroslava Vanclová. I předškoláci začali svůj školní rok kurzem
plavání. 
Blíží se nám konec podzimu a už nyní můžeme myslet na prosinec a na nejkrásnější
svátky v roce. Společně s dětmi se těšíme na toto období plné tajemství a vůní! Proto
přejeme Vám všem, kdo čtete tyto řádky, abyste si letošní Vánoce užili v klidu a zdraví.

Kolektiv učitelek MŠ Studenec

Práce 
na zahrádce

Práce předškoláků
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PODZIM VE TŘÍDĚ MYŠIČEK
V MŠ ZÁLESNÍ LHOTA
Po letních prázdninách se do školky vrátily některé děti, které již zdejší prostředí znaly
a také se přidaly děti nové, nejmladší. Proto se měsíc září nesl hlavně v duchu seznamo-
vání. Jak s novými kamarády, prostředím, tak i s novou paní učitelkou. Společně jsme se
učili poznávat svoji značku, jména kamarádů nebo si zvykat na své místo u stolečku.
Dále se učíme umět požádat o pomoc (ať už paní učitelku nebo třeba kamaráda), po-
užívat kouzelná slovíčka (prosím, děkuji, dobrý den, na shledanou, omlouvám se …)
a zvykat si na Školková pravidla.
Všichni jsme se skamarádili velice rychle a starší děti se postupně naučily pomáhat těm
mladším např. při oblékání, při úklidu hraček a dalších činnostech.
Ve třídě si hrajeme, zpíváme a hrajeme na hudební nástroje, tvoříme, učíme se nové
věci. Například jsme měli k tématu OVOCE A ZELENINA ochutnávku červené řepy a to
jak syrové, tak i kompotované. Některé děti tu syrovou jedly úplně poprvé.
V ložnici nejen odpočíváme po obědě, ale během chviličky ji přeměníme v malou tělo-
cvičnu. Tam pak cvičíme, lezeme po žebřinách, dovádíme, tančíme nebo sledujeme na-
učné programy.

Kamarádi ve třídě
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Jako např. v říjnu, kdy k nám přijela „MAR-
KÉTINA DOPRAVNÍ VÝCHOVA“ z Liberce. Byl
to program věnovaný bezpečnosti na ko-
munikacích a v dopravních prostředcích.
Děti se aktivně podílely na daných situ-
acích, pracovaly s obrázky, naučily se vý-
znam a správný postup při upevňování
bezpečnostních pásů a se zájmem komuni-
kovaly s průvodkyněmi programu. Na závěr
dostaly malý dárek, který si pak odnesly
domů.
Na čerstvém vzduchu si užíváme každý
den. Chodíme na procházky, hrajeme si na
školní zahradě nebo na louce za školkou.
Sbírali jsme kaštany, žaludy, barevné listí
a pak jsme s nimi pracovali ve školce. Po-
znáváme krásy okolní přírody a sledujeme,
jak se mění s příchodem zimy.
Do Vánoc nás ještě čeká spousta práce.
Třeba pečení perníčků, tvoření s dospěláky,
vánoční focení, Čertovskomikulášské dová-
dění, vánoční posezení s dospěláky u ka-
fíčka a nakonec možná přiletí Ježíšek. 
Všechny vás moc zdraví zaměstnanci
a hlavně MYŠIČKY z MŠ v Zálesní Lhotě.

Ochutnávka řepy

Pokus s formulemi 

Reflexní prvky ve tmě 

Bezpečně v autě
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Básnička složená přímo 
pro tuto třídu:

MYŠKY V SÝRU

Myšky bydlí v žlutém sýru
Jééé, myšky, dobrý den!
Po sýru vždy mají sílu,
Ochutnávat pomůžem.

Jeden-dva-tři kousance
V sýru už jsou díry
Teď si trošku zdřímneme
Na malinkou chvíli.

Fouká vítr po strništi
Jééé, myšky, třeste se
Schovejte se u maminky
Všechny domů poběžte!

Veselé tvoření

Na procházceČinnosti na poli 
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KnIhOvna
Pozvánka do knihovny
Naše životy plynou v čase a prostoru. Alespoň zatím. Jiný způsob žití si moc představit
nedokážeme. Čas mívám ohraničený pravidelnými událostmi během roku a střídáním
ročních dob. 
Našla jsem dva citáty o přírodě a knihách. Budu moc ráda, když zamrzlými pěšinkami
(doufám, že nás čeká hezká zima) najdete cestu do naší nově vybudované, krásné kni-
hovny a galerie. Budeme se na Vás těšit. 
„Kniha musí být sekerou pro zamrzlé moře ukryté v nás.“  – Franz Kafka 
„Příroda a knihy patří očím, které je vidí.“ – Ralph Waldo Emerson

Ludmila Tauchmanová 

neKLIdná Krev 
r. Galbraith 
(pseudonym)
Poctivě, s precizností
nejlepších spisovatelů,
vystavěný příběh.
Hlavní vyšetřování se
zabývá odloženým pří-
padem zmizelé lé-
kařky. Souběžně se rozplétají i další
případy, které jsou součástí vyšetřování.
Sledujeme nebývalý posun v životech
hlavních hrdinů i jejich blízkých.
Konečně jsem pochopila, proč mi někteří
čtenáři říkají, že chtějí lehčí knihu. Co do
váhy (ne žánru), je téměř tisíc stran
opravdu hodně. Jsem zvyklá rozečtenou
knihu brát všude sebou, což se ukázalo po-
někud obtížné.
Také téma spiritismu, výkladu karet a zvě-
rokruhu mi moc nesedí, na ilustracích není
přeložený text.

Samotný případ a jeho řešení je strhující
čtení. V poslední třetině knihy to začíná vše
do sebe zapadat.
A Strik a Robin jsou výborná dvojka.

devĚT dní 
Zuzana strachotová
Nejdříve jsem knihu
posoudila spíše jako
dobrodružnou ro-
manci, pak mě vyvedl
z omylu gradující děj
a přehodnotila jsem
na smysluplné sci-fi
s drsným diktátor-
ským světem. 
Společnost, ve které je spousta brutálních
poprav a mučení, mi přišel s ubývajícími
stránkami fakt nechutný. Něž takto žít (udá-
vající sousedi a zkorumpované vedení), to
se raději vydat vstříc popisované Rudé bouři
a věřit, že někde najdu jinou cestu.

STUDENECKÝ-ZPRAVODAJ-6-151222.qxp_Sestava 1  16.12.22  11:36  Stránka 32



33

Studenecký zpravodaj                                                                                                                                                           6I 2022

Bylo to trochu jako na houpačce, ale vý-
sledný dojem je dobrý.
A na prvotinu – velmi dobré!

chLapec, KrTeK,
LIŠKa a Kůň 
Charlie Mackesy
Naprosto úžasné
kresby, které mi daly
více, než text. Na tex-
tech mě nejvíce oslovil
psaný formát, význam
psaného slova mi při-
pomínal spíše citáty. Nad citáty se pous-
mějeme, řekneme si: „to je přesně tak“ ,
nad některými setrváme v myšlenkách,
a výjimečně nás provází životem, protože
si je zapíšeme a vystavíme třeba v práci.
„ Není to zvláštní? Vidíme se jen zvenčí, ale
skoro všechno se děje uvnitř.“
Nu a ještě mi z přečteného slova zůstala
výrazná chuť na zákusek :o)
Ale ilustrace.....ty jsou prostě naprosto
snové i opravdové zároveň!
Knihu bych doporučila jako velmi hezký
dárek.

TeMná KnĚŽKa 
Margaret rogerson
Jedna z nejlepších knih
letošního roku, co jsem
přečetla.
A proč to?
Výrazný styl psaní – bez
zbytečností. A úžasná
slovní zásoba.
Bez romantické linky, ale nezoufejte, ani si
na ni nevzpomenete.
Propracované charakteristiky, sarkastické

dohadování s přízraky, napínavé, zamo-
tané a vše tak akorát.
Svět vytvořený s přehledem dávných
mistrů. Lituji, že Tolkien už nečte. No,
a nebo čte, co my víme? A věřím, že by se
mu líbilo, co vidí, co si díky slovům autorky
můžeme představit.
Ve fantastickém světě jsem našla ukryté
nejedno poselství.
Také jsem musela stále myslet na svět fan-
tazie a do jaké míry ho pouštět do našich
reálných životů.
Knížka je kouzelná.
Kouzlit nebudu.
Ale teď právě kolem mne krouží krkavec,
přízrak, i Artemisia, a přinášejí poselství
potvrzující to, co vím:
Přátelství vzniklá sebepodivněji obohacují
život náš, i lidí kolem nás!

níZKý TLaK 
sandra brown
Hrdinka příběhu se po-
třebuje dostat z hlubo-
kého traumatu z dětství.
Své myšlenky a vzpo-
mínky napíše v rámci te-
rapie, jako knihu. To
není nic proti ničemu.
Ona se ale rozhodne svůj příběh vydat.
A pak se začnou dít věci.
Někomu (nebo je jich víc?) zřejmě vadí, že
minulost nezůstala pohřbená, a tak se
snaží likvidovat svědky dávných událostí.
Hezky ukázáno, jak hluboce a široce sahají
kořeny dávných křivd a zranění.
Příliš jsem si neporozuměla s ústřední
 dvojicí.
Kniha má dramatický závěr. 
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ŽeLeZná ruKavIce
František Niedl
V příběhu Ondřeje
nejde jen o dobrodruž-
ství. Tentokráte nám
autor přiblížil dávnou
těžbu rudy a výrobu že-
leza. Velmi zajímavé.
Jednotlivé boje umí pan spisovatel slovem
vykreslit živě a přesvědčivě.
Trochu mi zatím drhnou rozhovory
ústřední dvojice.
Také vzpomínání se nevyhneme, ale
mohla jsem se díky tomu potkat s Čeňkem,
to jsem ráda. Propojení s minulou sérií je
milé, jen by nemuselo být popisováno
tolik věcí z minulosti. Ale to je už takový
podpis autora, budu si muset na to opako-
vání děje zvyknout, protože další díl si pře-
čtu opět ráda.

vánOČní KOťáTKO
J. Herriot 
(pseudonym)
Velmi krátký příběh
záhadné toulavé ko-
čičky a jednoho neče-
kaného vánočního
překvapení.
Něžné ilustrace přinášejí atmosféruVánoc.
Pan spisovatel vypravěčským talentem
přiblížil mnoha lidem nelehkou práci ve-
terináře. Doporučuji celé jeho dílo. Čte se
neuvěřitelně lehce a v duši zůstává po
dočtení teplo, což se o mnohých součas-
ných knihách říci nedá. Doufám, že své
čtenáře si jeho knihy najdou i v dalších
generacích.

CO JSEM NAŠEL V KNIHOBUDCE
Chci se podělit o krásný čtenářský zážitek. V kniho-
budce u kostela jsem si vypůjčil knížku „Pádlem
k Amazonce“, která popisuje cestu otce a syna na
kánoi z Winnipegu v Kanadě až k ústí Amazonky v Bra-
zílii. Velmi nebezpečná a téměř neuvěřitelná cesta byla
dlouhá 20 000 km. Přečetl jsem ji jednou, nyní čtu po-
druhé a účastním se cesty na mapě Google po řekách
a místech, která jsou v knize popisována. Zatím jsem
se dostal po Mississippi do města Hannibal, kde se na-
rodil Mark Twain… a cesta ještě bude dlouhá a dob-
rodružná.
Z knihobudky už jsem letos přečetl čtyři knížky. Mys-
lím, že si tam pro knížku najde cestu více lidí. Kniho-
budky určitě mají smysl. 

Mirek Jezdinský
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sbOr dObrOvOLných hasIČů sTudenec

MLadŠí dĚTI sOpTícI
S mladými hasiči „Soptíky“ jsme zahájili ce-
loroční činnost 5.září 2022. Scházíme se
každé pondělí v hasičárně a jejím okolí od
15:45 do 16:45. Vedoucí kroužku jsou Mi-
roslava Vanclová, Vladimíra Bulušková, Mo-
nika Esenderová a Maruška Brožová.
K Soptíkům chodí asi 15 dětí.
Celé září jsme se seznamovali a připravovali
na závody hasičské všestrannosti. Když po-
časí dovolilo, byli jsme na louce za hasičár-
nou, kde jsme stříleli ze vzduchovky, lezli po
laně, učili se základy topografie a požární
ochrany a nechyběly ani základy první po-
moci. Při špatném počasí jsme v hasičské
klubovně. Závody se pomalu blížily a museli
jsme děti pochválit, jak se pilně připravovaly.
Někdy to opravdu není jednoduché se vše
naučit. Stále se něco mění. Letos jsme po-
prvé stříleli ze vzduchovky na sklopné terče,
dříve se střílelo na dřevěné špalíčky. 

V sobotu 15.10.2022 jsme jeli na Závod po-
žárnické všestrannosti do Rokytnice nad Ji-
zerou. Ve skiareálu Pařez závodilo asi 430
mladých hasičů a my mezi nimi. I přes ne-
příznivé počasí se závod zdařil. Celý den
silně mrholilo a byla mlha. Na soutěž jsme
přijeli půl hodiny před startem asi v 10:30.
Občerstvili jsme se a první družstvo se šlo
připravit na start.
Naše družstva: 
mladší děti Studenec A: Terezka Vanclová,
Terezka Skleničková, Štěpán Gottvald, Eli-
ška Hašková a Klárka Jakoubková. skončili
na 13. místě z 25 hlídek. 
mladší děti Studenec B: Honzík Křížek,
Luky Brož, Míša Greguš a Kačenka Holub-
cová. skončili na 25. místě.
Všichni dostali v cíli krásné zlaté medaile
za absolvování 2 kilometrové trasy se šesti
stanovišti – střelba ze vzduchovky, topo-

mladší děti družstvo A
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grafické značky, orientace mapy, určovaní azimutu, zdravověda, znalosti z požární
ochrany, uzle a překonávání překážky po vodorovném laně. Děti dostaly velkou poch-
valu za reprezentování našeho sboru. Sice máme co trénovat, ale i tak jsme na naše děti
moc pyšní. Za odměnu si na pondělním kroužku zasloužily pizzu. Děkujeme všem rodi-
čům za pomoc s dopravou. 

Vedoucí hasičského kroužku Mirka Vanclová
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Po prázdninách jsme se začali scházet poprvé ve skupině starších hasičů v pondělí od-
poledne od 17:00 do 18:00. Našimi vedoucími jsou Mirka Vanclová, Vlaďka Bulušková,
Monika Esenderová a Luboš Link. Jelikož jsme věděli, že nás v říjnu čeká závod požár-
nické všestrannosti, tak jsme neotáleli a dali se hned do práce. Když nám počasí přálo
trénovali jsme hned za hasičárnou na louce. Pokud pršelo, sešli jsme se v klubovně, kde
jsme trénovali věci, které se nemusí dělat venku. Všichni jsme se museli připravovat na
6 disciplín a to: lezení po laně, topografické značky a určování buzoly, střelba ze vzdu-
chovky, uzle, základy první pomoci a čím co hasit. S pomocí vedoucích jsme se rozdělili
do pětičlenných družstev.
V sobotu 15.října jsme se vydali do Rokytnice nad Jizerou, kde se závod konal. Bohužel
nám nepřálo počasí a onemocněla nám i kamarádka. Jedno družstvo tedy běželo ve
čtveřici, ale přesto jsme si závod chtěli vyzkoušet. Na místo jsme přijeli hodinu před star-
tem, oblékli se do našich nových dresů a dostali startovní čísla. Trať nebyla zrovna jed-

mladší děti družstvo B

sbOr dObrOvOLných hasIČů sTudenec

sTarŠí dĚTI 
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noduchá. Hned na začátku jsme běželi nahoru po sjezdovce a plnili zadané úkoly. Do
cíle jsme doběhli všichni a to pro nás bylo potěšením. I přes velkou nepřízeň počasí jsme
si závod užili a těšili se na výsledky. V pondělí jsme od vedoucích dostali odměnu. Již
teď se těšíme na jaro a další zážitky ze soutěží. 
Naše družstva:
starší děti Studenec A: Mirek Greguš, Jaromír Bulušek, Honzík Šulc, Lenka Vanclová
a Danča Ottová. Skončili na 13. místě z 41 hlídek. 
starší děti Studenec B: Vanesska Mencová, Kája Háková, Adélka Esenderová, Ondra Křížek
a doma jim palce držela Anetka Ulrychová. skončili na 38. místě z 41hlídek. 

Adéla Esenderová
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Staršíí děti družstvo A

Starší děti družstvo B
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sOKOL sTudenec
Oslavil 125 let od založení 
      Tělocviční jednota Sokol Studenec se ve zdraví dožila 125 let. Jubileum nemohlo zů-
stat bez důstojného připomenutí a proto jsme pozvali členy, hosty a přátele v sobotu
5. listopadu do sokolovny. 
      V programu byla vzpomenuta dvě významná sokolská výročí – ČOS (Česká obec so-
kolská) byla založena před 160 roky, studenecká sokolská historie se začala psát v závěru
19. století. Ustavující schůze Sokola Studenec se konala 6. ledna 1897. Spolek za svoji
dlouhou historii procházel obdobím rozvoje, rozkvětu, ale i obdobím útlumu. Členstvo
cvičilo na sletech, účastnilo se sportovních soutěží, vybudovalo zázemí pro svoji činnost.
Ne všechna období byla nadšená a krásná – Sokol byl z politických důvodů 4× zakázán,
ale sokolové se vždy dokázali pozvednout a navázat na předcházející období.
      Celé odpoledne v sokolovně provázela slavnostní nálada. Program zahájily mažo-
retky z Nové Paky, nejmladší sokolové si s chutí zacvičili, lyžaři předvedli nácvik pohy-
bových dovedností. Starosta Sokola Jaroslav Hák vzpomenul historii a současnost
jednoty. Potlesk si zasloužil pěvecký sbor Hlas z Nové Paky a mladé gymnastky z Vrchlabí.
      Starostka sokolské župy Krkonošské Lidie Wimerová ocenila činnost naší jednoty,
předala pamětní listy našim zasloužilým členům – Evě Čechové, Marie Nyklíčkové, Jaro-
míru Kloučkovi, Josefu Bourovi a Jaroslavu Hákovi.

Účastníci zaplnili sokolovnu
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      Vrchol odpoledne byl v závěru celého
tříhodinového programu. Starosta obce
pan Tomáš Chrtek udělil čestné občanství
obce Studenec paní Květě Peckové-Jeriové.
Pamětníci pamatují „naši Květu“ jako žákyni
studenecké základní školy, začínající ly-
žařku, účastnici vrcholných světových akcí
a držitelku olympijských medailí. Paní Pec-
ková poděkovala za udělení čestného ob-
čanství a její závěrečná slova o tom, že její
místo a domov je v našich obcích pod Strá-
žníkem, byla zakončena zaslouženým
a dlouhým potleskem. 
      Po ukončení celého programu bylo při-
praveno bohaté občerstvení, účastníci nespěchali domů a ještě dlouhý čas pobyli v pří-
jemné zábavě. 
      Zakladatel Sokola Miroslav Tyrš dal do vínku své organizace několik hesel, která i po
160 letech mají svoji platnost a měla by nás provázet nejen sokolským životem:
tužme se! – ve zdravém těle zdravý duch! – Ni zisk, ni slávu!

Starosta obce Tomáš Chrtek udělil četné
občanství Květě Peckové-Jeriové

Čestná občanka Studence Květa Pecková-
Jeriová 

Pamětní list obdrželi: E. Čechová,
M. Nyklíčková, J. Klouček, J. Boura, J. Hák

SPORTOVNÍ ČINNOST
SK STUDENEC PODPORUJÍ:

Opakujeme výzvu: Snažíme se doplňovat sokolský archiv různými dokumenty.
Prosíme, pokud máte doma věci (fotky, písemnosti) se vztahem k Sokolu a jejich
zapůjčení nebo věnování.
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spOrTOvní KLub
sTudenec
Sportovní rok v rámci Sportovního klubu se pomalu chýlí ke konci. Fotbalisté ukončili
o prvním listopadovém víkendu podzimní část mistrovské sezóny a věnují se herním
tréninkům na multifunkčním hřišti ve Studenci. Orientační běžci na jedné straně připra-
vují oddílové zakončení sezóně, na druhé ta část, která se věnujeme lyžařskému orien-
tačnímu běhu, se již pilně připravuje na zimní sezóny se čtyřmi mistrovskými víkendy.
Obdobně i studenecký minitým alpských lyžařů absolvuje třetí suché soustředění na ly-
žařských trenažérech a atlety čeká halová sezóna.
Uplynulý rok byl náročný i po organizační stránce. Po postupu A týmu do krajského pře-
boru bylo třeba zajistit povinný on-line přenos zápasu a především dostát svým posled-
ním závazkům vůči dodavateli stavby kabin SK Studenec. S oběma úkoly se klub se ctí
vyrovnal, za což patří poděkování všem zapojeným členům a partnerům klubu. 

Fotbal
Za pavlem Kuříkem
V průběhu listopadu jsme se naposledy
rozloučili s Pavlem Kuříkem a určitě si za-
slouží, aby první řádky tohoto fotbalového
zpravodajství patřily jemu. Pavel Kuřík za-
hájil svou fotbalovou kariéru již v jediné
žákovské kategorii pod vedením Vojtěcha
Korotvičky st. a poté pokračoval v dorostu
s trenérem Aloisem Kuříkem. Po návratu
z vojny hrál s přestávkami za tehdejší
A tým dospělých, nejčastěji jako střední zá-
ložník. Vždy patřil k běhavým a dobře brá-
nícím hráčům, střelecky se příliš
neprosazoval. Po obnovení SK Studenec
v roce 1991 se aktivně zapojil do vedlejší
hospodářské činnosti klubu, pro kterou byl
ustanoven jako odpovědný zástupce až do
roku 2017. Mnozí určitě vzpomínají na ga-
rážové prodejny s lahvovým pivem (byly
i místem potkávání a nekonečných diskusí
o všem možném) a dalším sortimentem

a legendární dovozy cukru a mouky ná-
kladním autem Zetky Strážník včetně roz-
vozu po Studenci. Z jeho iniciativy si SK
Studenec pronajal uzavřenou prodejnu
U Sedláčků, vybavil ji nábytkem a potřeb-
ným zařízení a po tři roky ji provozoval. Za-

Foto Čistá 1973: Turnaj v Čisté v roce 1973
Zleva stojící: Vojtěch Korotvička st., Standa
Tauchman, Rosťa Exner, Pavel Kuřík, Pepa
Chládek, Vašek Korotvička klečící: Milan Ko-
rotvička, Vojta Kortvička ml., Jirka Povr
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řízení poté bylo odprodáno pronajímate-
lům manželům Sedláčkovým a finanční
výnos se stal zárukou finanční stability do
příštích let a byl použit i na výstavbu no-
vého zázemí SK Studenec.. Obchodní duch
však Pavlovi zůstal a po léta byl vedoucím
fotbalového „kiosku“ ve starých kabinách.
S klubem se rozloučil důstojně, a to jako
vedoucí mužstva v zápase Kuříků v červnu
2022
Největší událostí v rámci studeneckého

fotbalu je bezesporu akceptování postupu
do krajského přeboru, nejvyšší soutěže
v historii studeneckého fotbalu. Předchá-
zela tomu herně i výsledkově zdařilá jarní
část sezóny v I. B třídě s možností postupu
do I. A třídy. Nezájem ostatních týmů
o krajský přebor nakonec přinesl nabídku
přímého postupu do nejvyšší krajské sou-
těže, což výbor SK po dlouhé diskusi s re-
alizačním týmem akceptoval. 
Vedle A týmu dospělých bylo bezesporu
druhou významnou událostí utkání Jede-
náctky Kuříků v posledním kole okresní
soutěže, které na pár dní zaplnilo určitou
část regionálního i celostátního mediál-
ního prostoru. 
V neposlední řadě bylo velké úsilí věno-
váno rozvoji mládežnické kopané. Pokra-
čovala spolupráce se Sokolem Horní
Branná a stále se udržují kontakty v této
oblasti s FC Vrchlabí. Velké poděkování pa-
třím všem členům realizačních týmů jed-
notlivých mládežnických týmů za celý
průběh sezóny. 

Mladší přípravka
V okresních  soutěžích mladší přípravky,
které hrají systémem 4+1, byl zapojen
jeden tým, výsledky se v této kategorii ne-

evidují a nezveřejňují. O jejich přípravu
a účast na jednotlivých zápasech se stará
trenérská dvojice Linda Zahradníková
a Martin Kuřík, které pomáhá Roman Puš.
O ty nejmenší v předpřípravce (zatím ne-
registrovaní) pečují Bára Bulušková a Iva
Vejrová. V kategorii mladší přípravky
máme registrovaných 14 hráčů ročníku
2014 a mladších, z toho jednu dívku (Erin
Tauchmanová). Podzimní sezónu zahájil
tým přípravek o prvním zářijovém víkendu
společným turnajem všech 16 přihláše-
ných týmů v Lomnici nad Popelkou a poté
následoval dalších 6 turnajů vždy za účasti
4 týmů. 

starší přípravka:
V okresní soutěži starší přípravky máme
zapojen pod vedením Luboše Brože
a Petra Huřťáka jeden tým, který disponuje
10 registrovanými hráči (z toho 2 dívky).
Obdobně jako u mladší přípravky se vý-
sledky v této kategorii neevidují a nezve-
řejňují. I starší přípravka zahájila sezónu
první zářijový víkend společným turnajem
všech 16 zúčastněných týmů v Semilech
a poté následovalo 13 kol mistrovských zá-
pasů. Někteří hráčů z kádru navíc ještě po-
máhali mladším žákům v krajských
soutěžích.

Mladší žáci
Po úspěšné loňské sezóně pokračovala
spolupráce se Sokolem Horní Branná
a v kategorii mladších žáků se toto sou-
klubí zapojilo do krajského přeboru Libe-
reckého kraje a druhý do společného
přeboru OFS Jičín a OFS Semily. V této ka-
tegorii máme registrovaných 24 hráčů
a o jejich přípravu se stará Petr Bartoň se
svým asistentem Pepou Efenberkem.
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KraJsKý Přebor u13:
Semily/Lomnice                   3:2                             FA Jablonec                                  0:7
Sokol Ruprechtice                1:10                          Nový Bor                                         2:5
Rapid Liberec                        3:8                             Hrádek nad Nisou                       1:5
FK Turnov                                0:6                             Jilemnice/Roztoky                      0:3
Mimoň                                     2:3                             Doubí                                              2:1
Stráž pod Ralskem               5:0                             Rapid Liberec                                2:5
Loko Česká Lípa                    0:8

střelci branek:
16 – Lukáš Márynka                                               2 – Vojta Morávek
1 – Jakub Tauchman, Martin Brož, Antonín Vávra 

tabulka:

      1.    FA Jablonec/Ž.Brod                              13          11             0              2       91:19            33
      2.     FK Turnov                                                13          11             0              2       72:12            33
      3.    TJ Sokol Ruprechtice                           12          10             0              2       90:22            30
      4.    SK VTJ RAPID Liberec                           13            8             0              5       55:26            24
      5.    TJ Lokomotiva Česká Lípa                  13            8             0              5       47:34            24
      6.    TJ Jiskra Mimoň                                     13            7             1              5       31:31            22
      7.    SK Jilemnice/So Roztoky                    13            5             3              5       35:41            18
      8.    FK SLOVAN Hrádek nad Nisou          13            5             1              7       30:42            16
      9.    FC Nový Bor                                            13            5             1              7       30:65            16
      10. TJ Sokol Doubí                                       13            4             1              8       26:34            13
      11. sK studenec/so Horní branná      13             3             0            10      21:63               9
      12. SK Semily/FC Lomnice                        13            2             2              9       16:79               8
      13. FK Stráž pod Ralskem                          13            0             1            12       10:86               1

oKresNí Přebor u13:
Martinice                           11:1                                Přepeře                                          4:3
Železnice/Valdice              2:6                                Sobotka                                         0:8
Sedmihorky                         3:4                                Nová Ves/Košťálov                     7:4
Robousy                             2:14

střelci branek:
7 – Max Korotvička                                                  3 – Martin Brož, Oliver Korotvička
4 – Lukáš Márynka                                                  2 – Jakub Šulc 
4 – Jakub Tauchman                                               1 – Marek Jílek, Matyáš Lukeš, Jan Šulc,
                                                                                     Nikola Kotoučková, Vojta Morávek
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tabulka:

      1.    SK Robousy                                               8            6             1              1       61:21            19
      2.    Nová Ves/Košťálov–Libštát                  8            5             2              1       52:29            17
      3.    SK Sobotka                                                8            4             3              1       42:15            15
      4.    SK Sedmihorky                                         8            4             2              2       54:26            14
      5.    FK Přepeře                                                 8            4             2              2       44:34            14
      6.    sK studenec/so Horní branná         7             3             0               4       29:40               9
      7.    Sokol Železnice/SKP Valdice                8            3             0              5       34:47               9
      8.    Sokol Milíčeves                                        7            1             0              6       17:48               3
      9.    TJ Sokol Martinice                                   8            0             0              8       11:84               0

POPISEK?
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starší žáci:
Úspěšní mladší žáci z loňské sezóny přešli o kategorii výš mezi starší žáky i se svým trené-
rem Alešem Jodasem a jeho asistentem Tomášem Exnerem (v této kategorii máme regis-
trovaných 28 hráčů). Hráči si museli zvykat nejen na velké hřiště, neboť hráli již systémem
10+1 klasický velký fotbal, ale i na vyspělé soupeře v nejvyšší krajské žákovské soutěži. Je-
jich výkony někdy kolísaly, a to se pochopitelně odráželo i na spokojenosti trenéra. 

Semily/Lomnice                  0:6                              FA Jablonec                 1:4
Sokol Ruprechtice              1:7                              Nový Bor                       4:4
Rapid Liberec                       5:3                              Hrádek nad Nisou      1:3
FK Turnov                              4:3                              Jilemnice/Roztoky    1:1
Mimoň                                   2:7                              Doubí                             3:4
Stráž pod Ralskem             5:4                              Rapid Liberec              2:5
Loko Česká Lípa                  6:2                             

střelci branek:
10 – Marek Jílek                              4 – Štěpán Tauchman
6 – Vojta Kodym                            3 – František Ruml 
4 – Jakub Šulc                                 1 – Tim Hofman, Jiří Hampl, Radim Klouza 
4 – Olda Tomáš                               Jakub Lejdar

tabulka:

       1.    SK Semily/Lomnice n.P.                       13          13            0              0          77:6             39
       2.    TJ Jiskra Mimoň                                     13          12            0              1        62:24             36
       3.    FK Železný Brod/FA Jablonec           13            9            1              3        59:36             28
       4.    TJ Sokol Ruprechtice                           12            7            2              3        40:27             23
       5.    FC Nový Bor                                           13            5            3              5        45:40             18
       6.    FK Stráž pod Ralskem                          13            5            2              6        34:39             17
       7.    FK Turnov                                                13            5            1              7        24:40             16
       8.    SK Jilemnice/So Roztoky                    13            4            2              7        24:29             14
       9.    sK studenec/so Horní branná    13             4            2               7       35:53             14
       10. TJ Sokol Doubí                                       13            3            2              8        25:54             11
       11. TJ Lokomotiva Česká Lípa                  13            3            1              9        19:40             10
       12. SK VTJ RAPID Liberec                          13            2            2              9        25:53               8
       13. FK SLOVAN Hrádek                              13            2            2              9        21:49               8

Mladší dorost:
Do kategorie mladšího dorostu přešla řada hráčů ze starších žáků, ale ani v tomto případě
bychom samostatný tým dohromady nedali a vzhledem k užšímu kádru byla místo kraj-
ského přeboru Libereckého kraje zvolena meziokresní soutěž OFS Jičín a OFS Semily (přitom
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máme v této kategorii registrováno 33 hráčů, ale většina z nich skončila v žákovských kate-
goriích). V této soutěži je povolen start tří hráčů ročníku 2005 a rovněž start na tzv. modrou
kartu, kdy za dorostence mohou hrát hráči z jiných klubů, které tuto kategorii dorostu nemají
(Michal Nechanický ze Sokola Martinice a Patrik Pacholík ze Sokola Zálesní Lhota). I tak ve-
doucí a trenér v jedné osobě Pavel Mečíř musel občas povolat i starší žáky. Obdobně jako
v ostatních soutěžích OFS Jičín se v případě nerozhodného výsledku kopou pokutové kopy.

Železnice/Robousy 4:4 PK 5:6                             Libáň/Kopidlno                         7:0
Jičíněves                                6:2                               Mírová/Rovensko                     12:1                  
Železnice/Robousy             0:4                               Libáň/Kopidlno                          8:1
Jičíněves                               5:1                               Mírová/Rovensko                       4:2                  

střelci branek:
13 – Roman Hubálovský                                       2 – Jiří Bermann
12 – Sam Mečíř                                                         1 – Míra Greguš, Lukáš Hauser, Filip Kubza,
4 – Vlasta Sladovník                                               Vojta Kodym. Dan Mečíř, Vojta Trejbal
3 – Kuba Huřťák

tabulka:

       1. Železnice / Robousy                         8                8              0             0      42:6        23          10
       2. Studenec / H. Branná                       8                6              0             2   46:15        19          01
       3. Libáň / Kopidlno                                8                4              0             4   33:28        12          00
       4. Mírová / Rovensko                            8                1              0             7   17:46          3          00
       5. Jičíněves                                               8                1              0             7      7:50          3          00

béčko: 
Po rozšíření kádru áčka by mělo v letošní sezóně béčko disponovat dostatečně širokým
kádrem, takže by nový vedoucí Petr Jezdinský měl mít trochu jednodušší úlohu než Kuba
Stránský v předchozích sezónách. Do okresní soutěže se nakonec přihlásilo 10 týmů,
svoje béčko obnovilo Sokol Rovensko a z okresu Jablonec nad Nisou, kde je pouze je-
diná soutěž, byl přijat tým Slavoj Kořenov. V průběhu podzimní sezóny nastoupilo ales-
poň v jednom zápase celkem 33 hráčů (v kategorii staršího dorostu a dospělých má SK
Studenec 169 registrovaných hráčů). 

výsledky: 
Víchová 1:0 Kruh 3:1
Kořenov 3:3 Vysoké 0:6
Semily B 2:2 HSK Benecko 2:2
SF Studenec/D.Branná 3:0 Rovensko B 6:1
Bozkov B 0:4
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střelci branek:
5 – Daniel Cejnar 2 – David Polák, 
4 – Kuba Hylmar 1 – Pepa Efenberk, Tomáš Jón, Fanda Kuřík, 
3 – Tomáš Exner Kuba Stránský, Láďa Synek

tabulka: 

      1.     TJ Vysoké nad Jizerou                          9           7               1           1            41:8            22
       2.    sF studenec/so dolní branná.      9           7                1            1         45:13             22
      3.     FC Víchová                                               9           4               3           2         21:11            15
      4.     SK Studenec B                                        9           4               3           2         20:19            15
      5.     TJ Sokol Rovensko B                             9           3               2           4         26:32            11
      6.     TJ Sokol Bozkov B                                 9           3               2           4         22:28            11
      7.     TJ Slavoj Kořenov                                  9           3               2           4         22:31            11
      8.     SK Semily B                                             9           3               1           5         19:42            10
      9.     TJ Sokol Kruh                                          9           2               1           6         18:26               7
      10.  HSK Benecko                                          9           0               2           7         11:35               2

áčko:
Áčko má za sebou první část sezóny v krajském přeboru. Zařazení týmů SK Studenec
a Jiskra Mimoň mimo postupové pozice vyvolalo řadu diskusí, rozhodně ale jejich zařa-
zení nebylo v rozporu se soutěžním řádem a doplnilo krajský přebor na 14 týmů. FAČR
se snaží o to, aby krajské přebory měly 16 týmů, což Liberecký kraj společně s Karlovar-
ským jako jediní nesplňují. Výkonnostní skok se projevil především ve zkušenostech
hráčského kádru, v mnoha zápasech byli svým soupeřům herně vyrovnaní, ale časté
chyby v defenzívě vedly ke snadným gólům soupeřů ve studenecké síti. V některých zá-
pasech nelze hovořit ani o přízni rozhodčích (několik pokutových kopů proti týmu).
Navíc tým postihla řada zranění, a tak podzim dohrávalo několik hráčů z širšího kádru
a béčka. Tým však pod vedením Martina Hrubého a Fandy Hladíka určitě neskládá
zbraně a chce se na jaře ještě o nějaké body se svými soupeři porvat. Je připravena kva-
litní zimní příprava se soustředěním a účasti v Libereckém poháru, jedná se o případném
doplnění kádru. Mužstvo má za sebou i stále početnou fanouškovskou základnu, která
se zúčastňuje i autobusových výjezdů na hřiště soupeřů. 

výsledky:
Lomnice 2:6 Mimoň 4:4
Železný Brod 2:2 Nový Bor 1:4
Rovensko 1:4 Hrádek 1:3
Frýdlant 2:5 Stráž pod Ralskem 0:5
Pěnčín 0:7 Velké Hamry B 1:10
Višňová 3:6 Skalice 1:3
Sedmihorky 1:4
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střelci branek:
5 – Tom Jandura 2 – Tomáš Jón, Jirka Povr, Pavel Šír 
4 – Dan Jandura 1 – Tomáš Exner, Sváťa Čech, Pepa Efenberk, Martin Kuřík

tabulka:

      1. FK SLOVAN Hrádek nad Nisou              14           10           3          1        36:16             33
      2. FK Sedmihorky                                           14             9           3          2        38:20             30
      3. FC Pěnčín A                                                 14             9           2          3        39:21             29
      4. TJ Velké Hamry B                                        14             9           1          4        53:22             28
      5. FC Lomnice nad Popelkou                     13             9           0          4        34:29             27
      6. SK Skalice u České Lípy                            14             7           2          5        35:21             23
      7. TJ JISKRA Višňová                                      14             7           2          5        31:20             23
      8. FK Stráž pod Ralskem                              14             5           3          6        25:22             18
      9. Slovan Frýdlant                                          14             4           6          4        27:31             18
      10. FC Nový Bor                                              14             4           3          7        26:32             15
      11. TJ Sokol Rovensko pod Troskami       14             3           2          9        26:32             11
      12. FK Železný Brod                                       14             2           3          9        19:42               9
      13. TJ Jiskra Mimoň                                       14             2           2        10        20:57               8
       14. sK studenec                                             13             0           2        11       19:63                2

Hráč Stráže pod Ralskem Joel Mpong v souboji s Pepou Efenberkem, Martinem Kuříkem a
Petrem Jezdinským
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Poděkování za celou sezónu patří všem hráčům, členům výboru SK Studenec a přede-
vším trenérům a vedoucím mužstev. Společně se svými svěřenci nejen trénují a zajišťují
mistrovské zápasy, ale také se dále vzdělávají a zúčastňují se seminářů a doškolování
v rámci jednotlivých trenérských licencí. Některé proběhly v klubovně SK, kde je i do-
statek odborné fotbalové literatury k případnému samostudiu. 
Výbor SK také na svých jednání pravidelně pracuje na přípravách oslav 100.výročí zalo-
žení, které proběhne v rámci studenecké poutě 24. a 25. června 2023. K tomuto výročí
by měla vyjít kniha o historii SK Studenec, a proto tímto žádáme bývalé hráče klubu
a studeneckou veřejnost o případné zapůjčení fotografií z historie. Dostatek fotografií
je k dispozici z předválečného období, ale naprosto chybí jakákoliv fotodokumentace
z 50. a 60. let. Děkujeme za vstřícnost a těšíme se na spolupráci.

PaedDr. Petr Junek

Foto Acko1990: Áčko s Pavlem Kuříkem v roce 1990:
Zleva stojící: Sváťa Čech, Milan Grund, Luboš Plecháč, Pavel Kuřík, Petr Junek, Leoš Zahradník,
klečící: Ríša Nosek, Roman Nedomlel, Dušan Plecháč, Vašek Vancl, Věrek Nosek
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Orientační běh
I klasický orientační běh již ukončil svou
mistrovskou sezónu a studenecké orien-
tační běžce čeká oddílové zakončení se-
zóny. 
Vyvrcholením mistrovské sezóny bylo
Mistrovství ČR štafet a družstev, které pro-
běhlo v okolí Kocbeří a Huntířova. Využili
jsme blízkého terénu a početně jsme toto
mistrovství obsadili. V kategorii D12 získala
studenecká štafeta (Laura Buďárková, Věra
Nováková, Petra Hakenová) 23.místo, v ka-
tegorii H105 (Petr Junek ml., Tomáš Chrást,
Michal Erlebach) 12.místo, v nemistrovské
kategorii startovaly další tři studenecké
štafety, nejlépe si vedla štafeta Aleš Mühl-
bach, Standa Heczko, Ondra Paleček, která
obsadila ze 107 štafet 21.místo, druhá stu-
denecká štafeta (Josef Erlebach, Lenka
Hrnčířová, Klára Štefanová) doběhla na
79.místě a třetí (Roman Puš, Iva Vejrová,
Adam Haken) o místo za nimi.
      V nedělním závodě družstev SK Stude-
nec poprvé postavil družstvo dospělých
(Ondra Paleček, Majda Hrnčířová, Aleš Mü-

hlbach, Eliška Hamáčková, Standa Heczko,
Jana Kejmarová, Vít Štefan) v hlavním zá-
vodě DH21, další družstvo startovalo ve
veteránské kategorii DH225 (Tomáš
Chrást, Radka Uvizlová, Roman Puš, Katka
Junková, Petr Junek ml.). V nemistrovské
kategorii startovalo družstvo ve složení Mi-
chal Erlebach, Iva Vejrová, Karel Hanuš,
Táňa Hamáčková, Adam Haken). 
      V říjnu a o prvním listopadovém ví-
kendu pokračovaly oblastní závody. Na
mapě Kozlov nedaleko Všeně u Turnova se
nejlépe vedlo Majdě Chrástové, která zví-
tězila v kategorii H18, pro 3.místo si do-
běhla Petra Hakenová v D10 a nejlepšího
svého výsledku dosáhla Julia Romančuk
(5.místo v D10). Ve společných závodech
Pražské a Středočeské oblasti vyhrál Petr
Junek ml. oba víkendové závody v katego-
rii H35. Další medailová umístění si naši zá-
vodníci připsali o třetím říjnovém víkendu,

Majda Hrnčířová a Chrástová po doběhu
štafet

Bára Chrástová na stupních vítězů v Chocni
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Bára Chrástová ovládla kategorii D14 v Li-
berci a Lukáš Link si doběhl pro 3.místo
v kategorii H21 v Drahonicích u Vodňan.
Dvacítka studeneckých závodníků bojo-
vala bez medailového efektu v Holovou-
sích, další výborný výsledek si připsal
Lukáš Link v Dubé na Kokořínsku, kde zví-
tězil v kategorii H21A. Říjnový program

ukončil závod na Biřičce, kde obsadila Bára
Chrástová 2.místo v D14 a Iva Vejrová zví-
tězila v kategorii D21D. Bára Chrástova si
2.místo zopakovala na posledním závodě
o prvním listopadovém závodě v Chocni,
ve stejné termínu vyhrál mistrovství Praž-
ské a Středočeské oblasti Petr Junek ml.
v kategorii H40.

Po posledním závodě byly uzavřeny také žebříčky družstev:
Žáci (20 družstev) dorost (19 družstev)
1. Lokomotiva Pardubice 1. Lokomotiva Pardubice
2. OK 99 Hradec Králové 2. Slavia Hradec Králové
3. Slavia Hradec Králové 3. OK 99 Hradec Králové
12. SK Studenec 13. SK Studenec

dospělí (20 družstev) veteráni (26 družstev)
1. Lokomotiva Pardubice 1. Lokomotiva Pardubice
2. OK 99 Hradec Králové 2. OK 99 Hradec Králové
3. Slavia Hradec Králové 3. Slavia Hradec Králové
13. SK Studenec 14. SK Studenec

Výsledky ukazují převahu Lokomotivy Par-
dubice a hradeckých klubů, které patří
k nejsilnějším klubům v celé České repub-
lice. SK Studenec a OOB Albrechtice v Or-
lických horách jsou jedinými obcemi
v jednotlivých žebříčcích. 
O prvním listopadovém víkendu také pro-
běhlo Mistrovství ČR v horském orientač-
ním běhu v Oseku u Duchova, kde SK
Studenec zastupovala Majda Chrástová,
která běžela společně s jilemnickou Ven-
dulou Janovskou v kategorii D20.
Zajímavým závodem je bezesporu neofici-
ální Mistrovství světa v závodě s migrují-
cími kontrolami (SMIK). Kontroly jsou na
místě pouze určitý čas a poté jsou přesu-
nuty na jiné místo. V hlavní kategorii
 obsadil Petr Junek ml. 12. místo ze 167 zá-
vodníků.

Neoficiálním závodem byl i 2.ročník Me-
moriálu Ládi Hrubého, dlouholetého stu-
deneckého trenéra. Tento závod je
zajímavý tím, že se běží na mapách, které
Láďa mapoval. Ten letošní ročník se běžel
na mapě Vidlák se stavem z roku 1998 a ur-
čitě si každý dokáže představit, jak se ta-
kový les za dvacet let změní, naštěstí skály
zůstávají na svém místě. Další specialitou
závodu je vypsání jediné kategorie. Vzpo-
mínku na Láďu si nechalo ujít 86 závod-
níků, z toho 17 studeneckých. 
V průběhu zimy si mohou orientační běžci
zaběhnout na různých zimních ligách
a studenecké čeká ještě sezóna v lyžař-
ském orientačním běhu. Terka Chrástová
je zařazena do reprezentačního výběru
dospělých a Matouš Junek do výběru do-
rostu. SK Studenec pak pořádá (pokud

STUDENECKÝ-ZPRAVODAJ-6-151222.qxp_Sestava 1  16.12.22  11:36  Stránka 50



Studenecký zpravodaj                                                                                                                                                           6I 2022

51

bude sníh) 14. až 15.ledna 2023 Mistrovství
ČR v lyžařském orientačním běhu na
Roudnici v Krkonoších. 

Ostatní sporty
Letní atletická sezóna skončila a atlety
čeká ještě Mistrovství ČR v krosu, které
proběhne koncem listopadu v Rumburku.
Loňský držitel stříbrné medaile Marek
Uvizl absolvoval v rámci tréninku běh Vla-
chovka ve Šternberku a obhájil zde loňské
prvenství. Kategorii žen vyhrála v dresu
žen jeho sestra Martina Uvizlová-Procház-
ková. 

Marek Uvizl vítěz běhu Vlachovka 

SPORTOVNÍ ČINNOST
SK STUDENEC PODPORUJÍ:

Lukáš Link (druhý zprava) mezi vítězi Czech O-Tour 2022
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OreL
pohár kardinála berana putuje do studence
Fotbalisté Orla Studenec se po vítězství nad týmem Drnovice u Valašských klobouk pro-
bojovali do finále fotbalového turnaje o pohár kardinála Berana. Soupeřem našich borců
byl tým Brno Židenice. Utkání se hrálo v obci Sázava u Lanškrouna, kam jsme se vypravili
i s několika věrnými fanoušky autobusem. Nutno podotknout, že v hledišti jsme měli
výraznou převahu (odhadem 20:0). Utkání začínalo za vydatného deště, který jsme bor-
cům moc nezáviděli. Náš tým začal utkání velice dobře a v prvním poločase si vytvořil
několik slibných šancí, bohužel bez gólového efektu. To soupeř byl efektivnější. Z jediné
šance prvního poločasu, kdy se proti našim hráčům postavil také mokrý trávník, soupeř
vsítil vedoucí gól. I po přestávce byli naši hráči aktivnější a ještě více začali běhat a zvýšili
tlak na brněnskou branku. A právě v tomto okamžiku (běžela 60. minuta utkání) přišla
pro náš tým další rána. Kluzký trávník tentokrát vyřadil ze hry našeho gólmana a bylo
0:2. To už jsme my „na tribuně“ trochu přestávali doufat. Naštěstí se rychle po obdržené
brance dočkali také naši borci. Snížení na 1:2 si připsal Daniel Mečíř. A pak už bylo na

sTudenec

Pohár kardinála Berana
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hřišti jen jedno družstvo. Hráči tlačili soupeře, který vzdoroval s vypětím všech sil. V 75.
minutě zahrával rohový kop Tomáš Exner a František Kuřík s přispěním brněnského
obránce uklidnil náš tým – 2:2. To už byl na hřišti také Michal Chrtek, který do té doby
šetřil bolavé koleno. A právě tah s jeho nasazením v závěru utkání se vyplatil, když se
v 83. minutě trefil technicky levou nohou a rozhodl tak o tom, že obří pohár kardinála
Berana poputuje do Studence. Dvě minuty před koncem pak ještě pečetil vítězství po
skrumáži před brankou Filip Kužel a obrat byl tak definitivně dokonán. Naši hráči před-
vedli obrovskou vůli po vítězství a zcela zaslouženě zvítězili. Stali se tak prvním týmem
z Čech, který obral o pohár moravská družstva. Následoval oběd s prohlídkou pivovaru
Faltus v České Třebové a pak už bouřlivá cesta domů do Studence.

volejbalistky si připsaly první cenné body
Volejbalistky pokračují v krajském přeboru
1.třídy. K cennému vítězství s týmem ze
špice tabulky (Bílou Třemešnou) přidala
děvčata v sobotu 19.listopadu další tři
body, které přivezla z palubovky Třebecho-
vic pod Orebem. Na půdě tohoto soupeře
sehrály naše hráčky nejvyšší možný počet
setů, tedy deset. V prvním utkání zvítězil
náš tým 3:2, načež ve druhém zápase stej-
ným poměrem soupeřkám podlehl. I tak se
jedná o velice cenné tři body. V dalších ko-
lech (po uzávěrce Zpravodaje) čekají naše
hráčky soupeřky ze středu nebo spíše
z dolní poloviny tabulky. Věříme, že děv-
čata budou získávat další body. Fanoušky
zveme na další domácí utkání, která ode-
hraje náš tým ve studenecké sokolovně:

      7. 1.        Orel Studenec – Sokol Staré Město Náchod
      14. 1.       Orel Studenec – Sokol Jilemnice
      28. 1.       Orel Studenec – Slavia Hradec Králové
      25. 2.       Orel Studenec – Sokol Třebechovice pod Orebem

Kompletní výsledkový servis můžete pravidelně sledovat na:
https://www.cvf.cz/souteze/soutez/?soutez=HK–Z1&skupina=HK–Z–1

Poslední výsledky:
Sokol Třebechovice – Orel Studenec 2:3 (25:19, 21:25, 23:25, 25:18, 9:15)
      3:2 (25:27, 25:17, 15:25, 25:11, 15:8)

Volejbalistky
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tabulka:
    1.   Slavia Hradec Králové                     12           7           2           1           2     30:16         26
    2.   Sokol Bílá Třemešná                         10           7           1           2           0     28:11         25
    3.   VK RÉMA Rychnov n. K.                   12           6           3           0           3     28:20         24
    4.   Sokol Jilemnice                                 10           6           1           0           3     23:13         20
    5.   Orel Hradec Králové                         10           5           2           1           2     25:15         20
    6.   Sokol Třebechovice p. O.                12           3           3           3           3     26:26         18
    7.   Sokol Staré Město – Náchod         10           3          1           2           4     18:21         13
    8.   VK Hronov                                           12           2           2           2           6     20:29         12
    9.   Orel Studenec                                    12           0           2           1           9     10:34          5
 10.   VK Hradec Králové                            12           0           0           5           7     13:36          5

stolní tenisté na vítězství zatím čekají
Tým stolních tenistů má za sebou prvních pět utkání v okresním přeboru 2. třídy a na
svoje první vítězství stále čeká. Ovšem nutno přiznat, nic jiného jsme ani nečekali. Se
stolním tenisem jsme v podstatě letos začali, a tak je pro nás cenností každý bod, který
v okresním přeboru 2. třídy uhrajeme. Do soutěže jsme naskočili s tím, že základ týmu
utvoříme my Urbanovi (Tom, Šimon, Markéta a Vašek) a dle potřeby nás doplní někdo
další ze soupisky (František, Martin a Jenda Kuříkovi, Jenda Vancl a Pavel Hylmar). A právě
Jenda s Františkem uhráli zatím nejvíce bodů, ovšem cenná vítězství už jsme získali i my
ostatní – Šimon Urban uhrál svoje první vítězství hned v prvním kole v Košťálově, Mar-
kéta Urbanová uhrála cenný bod ve Víchové a Vašek Urban se prvního vítězného utkání
v soutěži dočkal v Turnově. Tomáš Urban zatím na první bod čeká, nicméně s ohledem
na věk (v kategorii mužů) je to v pohodě. V novém roce se náš tým představí už také
v domácím prostředí:

      8.1.        Orel Studenec – Sokol Benešov „A“, Obec Jesenný „A“
      22.1.      Orel Studenec – Sokol Chuchelna „A“, Sokol Košťálov „B“
      5.2.        Orel Studenec – Sokol Víchová „B“
      26.2.      Orel Studenec – Star Turnov „B“, Sokol Turnov „F“
      11.3.      Orel Studenec – Orel Lomnice „A“, Star Turnov „A“

Kompletní výsledkový servis můžete pravidelně sledovat na:
https://stis.ping-pong.cz/tabulka/svaz-420608/rocnik-2022/soutez-5061

Poslední výsledky:
Star Turnov „B“ – Orel Studenec 10:5
Sokol Turnov „F“ – Orel Studenec 10:2
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tabulka:
      1.     Sokol Víchová „B“                          5            4          0            1            0     47:29             13
      2.     Obec Jesenný „A“                          4            4          0            0            0     40:20             12
      3.     Sokol Chuchelna „A“                    4            4          0            0            0     40:21             12
      4.     Star Turnov „B“                               6            3          0            3            0     42:45             12
      5.     Sokol Turnov „F“                            6            2          0            4            0     40:46             10
     6.     Sokol Košťálov „B“                         4            2          0            2            0     33:36               8 
      7.     Star Turnov „A“                               3            2          0            1            0     25:20              7
      8.     Orel Lomnice „A“                           3            1          0            2            0     22:25              5
      9.     Orel Studenec „A“                         5            0          0            5            0     29:50              5
   10.     Sokol Benešov „A“                         4            0          0            4            0     14:40              4

svatomartinský večer 
zaplnil orlovnu
Den po svátku svatého Martina jsme se
sešli v orlovně, abychom při folk a country
společně ochutnali letošní mladá vína. Po
dvou letech různých omezení (v roce 2020
byl Svatomartinský večer zrušen úplně,
o rok později byl vstup umožněn pouze
s negativním testem) mohl být večer opět
uspořádán pro všechny. A sešlo se nás
opravdu hodně. Orlovna byla z větší části
zaplněna až do pozdních nočních hodin.

výroční členská schůze
Na tomto místě bych chtěl také pozvat všechny členy a příznivce studeneckého Orla na
Výroční členskou schůzi, která se bude konat v pátek 13. ledna. Začneme tradičně v 18:00
mší svatou, která bude tentokrát v teple v orlovně !!! Od 19:00 začne pracovní jednání.
Touto schůzí definitivně zakončíme oslavy výročí 110 let od založení jednoty. I z toho
důvodu přislíbil účast na schůzi starosta Orla bratr Stanislav Juránek. Zároveň při příle-
žitosti významného výročí předáme některá ocenění. Máme za sebou také další 4 roky
činnosti současné rady a revizní komise, a proto budeme volit nové vedení jednoty.

Veškeré fotografie z činnosti jednoty najdete na: http://orel.studenec.cz/?id_rubriky=5

Závěrem vám všem přeji klidné a pokojné prožití vánočních svátků. Ať je prožijete
v kruhu vašich nejbližších a v přítomnosti Ježíše Krista.

S orelským pozdravem Zdař Bůh. Václav Urban 

Svatomartinský večer
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Tento čas vybízí k bilancování a ohlédnu-
tím se za rokem 2022. Pro Cykloklub byl
úrodný a již nyní plánujeme, co připravíme
v roce dalším.
Za připomenutí stojí náš výlet k Sněhové
mapě republiky, Studenecká Cyklorunda
a sportovní víkend ve Znojmě. 
Také jsme pod našimi barvami vyrazili na
některé závody. Honza Kolář mladší vyra-
zil na Jizerskou padesátku. Ne na kole, ale
na lyžích. Dále jsme si střihly závody Cyklo
maštale, Honza Kolář, Vláďa Trejbal,
Roman Sklenička a já. Zdenda Hanzlík vy-
razil na závod Malevil cup, Tour de Ralsko
a spolu s Vláďou vyrazil na Ztracené ko-
bylky plnit úkoly nachystané po cestě.
Filip Jezdinský zvládl Prima cup a triatlon
Hradec Králové. 
K dalším aktivitám stojí zato zmínit insta-
laci dvou Cyklo servisních stojanů z pod-
pory obce.
V listopadu proběhla společná akce v ná-
vaznosti na oslavy 125 let T.J Sokol Stude-

nec, beseda Daniela Polmana. Vaše pozi-
tivní ohlasy na tuto akci nás doslova he-
cují připravit něco dalšího (už se něco
líhne). 
Chtěl bych se omluvit případným zájem-
cům o vstup do klubu, protože jsme ne-
byli schopni přijímat žádné přihlášky přes
internetové stránky. Problém nastal
s naším Google účtem napojeným na in-
ternetové stránky. Proto pokud máte
zájem stát se naším členem, napište
přímo na tento 
e-mail: studenecacicykloparta@gmail.com
Plány do roku 2023 zveřejníme příště. Do
kalendáře si můžete dát sobotu 2. 9. 2023,
kdy vyrážíme na Studeneckou cyklorundu.
Přátelé a čtenáři přeji vám jménem našeho
spolku krásný zbytek adventu, příjemné
prožití vánočních svátků s vašimi blízkými
a hodně štěstí a zdraví do nového roku!

Ing. Jan Hák
Studenečáci Cykloparta z Krkonoš, z. s

Závěr cyklistické sezony
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Beseda s Danielem Polmanem 
pro ZŠ a veřejnost
Během jednoho pátečního dopoledne pro-
běhla v sokolovně beseda s novopackým ul-
tracyklistou, novinářem a dobrodruhem
Danielem Polmanem. Beseda byla určena
pro žáky čtvrtých až devátých tříd a byla po-
jata jako seznámení s životním příběhem
Daniela Polmana. S příběhem od základních
sportovních krůčků přes první čtyřiadvace-
tihodinovku na kole až po extrémní projekty
kombinující ultracyklistiku a horolezectví.
Danda pak dále chronologicky prezentoval
jednotlivé ultracyklistické závody, přede-
vším pak svoji účast na nejtěžším silničním
ultramaratonu světa Race Across America
(5000 km) či na mediálně velmi diskutova-
ném závodě NordCape – Tarifa Bike Race
(7370 km). Povídání bylo doplněno o foto-
grafie z projektů a závodů, o krátký film z po-
sledního závodu a o soutěž o drobné ceny.
Na závěr následovala dlouhá autogramiáda.
Děkujeme oběma spolkům (Sokol, Studene-
čáci, cykloparta z Krkonoš) za spolupráci
a věříme, že si žáci užili besedu naplno.
Večer pak byla beseda určena pro veřej-
nost. Daniel dokázal posluchače vtáhnout
do děje a do svého vyprávění. O tom svědčí
i množství dotazů a pokračující diskuze po
ukončení celé besedy. Vše bylo doplněno
možností zakoupit si předměty nebo knihy
a využít možnosti nechat si je podepsat.
Naši cyklisti přejí Danielovi mnoho šťa-
stných rychlých kilometrů a doufáme, že se
brzy sejdeme na jeho nějakém dalším vy-
právění.

Mgr. Michal Chrtek a Ing. Jan Hák
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poznejte krkonošské útulny
Krkonošské útulny nabízejí úkryt všem, kteří se vydají na pouť po hřebenech. Schovají před
deštěm, sněhem, větrem i zimou. Umožní bezpečně spočinout v horské krajině, jejíž počasí
je vrtkavé a zaskočit může nejednoho z nás. Jejich dveře jsou otevřené každému, kdo po-
třebuje nabrat síly na další cestu. Jediná podmínka jejich využití je ohleduplnost. Útulny
nejsou určeny k přenocování, pouze k přečkání nepohody, k odpočinku či pokochání.
Na území Krkonoš mají svou tradici. Najdeme jich tu více než dvacet, zpravidla na křížení
pěších tras. Od tradičních dřevěných přístřešků, až po relativně nové, architektonicky je-
dinečné stavby. A právě ty nové – útulny KØMEN, JENGA, STAN, OKO, ATŰLN a SILO, které
navrhli a vyrobili ve spolupráci se Správou KRNAP studenti Fakulty architektury ČVUT
v Praze, bychom vám v tomto článku rádi představili.

stavby, které vyvolávají emoce
Studenti dostali ve svých projektech volnou ruku, projekty sami malovali, navrhovali i re-
alizovali. Předem bylo dáno pouze konkrétní místo, maximální velikost zastavěné plochy
(16m2) a nejvyšší možná cena za jednu stavbu (60 tis. Kč). Podmínkou zadání také bylo,
aby výsledné objekty obstály v náročných klimatických podmínkách a jejich konstrukce
fungovala na principu stavebnice – díky tomu bude možné návrhy použít opakovaně.
Na jednotlivých útulnách je bezesporu vidět, že vznikly ve světě mladých, kreativních

58

STUDENECKÝ-ZPRAVODAJ-6-151222.qxp_Sestava 1  16.12.22  11:36  Stránka 58



lidí. Každý objekt však dozoroval někdo z renomovaných architektů. Vzniklo celkem 6
jedinečných staveb, dvě nahradily stavby stávající, které již dosluhovaly, zbylé 4 byly
umístěny na nově vytipovaných lokalitách.

KØMen u bílého Labe
Ne náhodou najdete kousek od Balvanového vodopádu v údolí Bílého Labe balvan, šutr,
ká(Ø)men. Inspirací útulny byl společně s reliéfem krkonošských svahů právě blízký Bal-
vanový vodopád. „Nepravidelný, ale kompaktní tvar vyvolává pocit bezpečí, světlé dřevo
v interiéru kontrastuje s plechovým opláštěním a špatným počasím. Fasáda z falcovaného
plechu odolá horským podmínkám, díky zvolenému materiálu bude stárnout a měnit svůj
vzhled stejně, jako kámen porůstá mechem,“ popisuje svůj návrh Julie Kopecká.

JenGa pod dvoračkami
Útulna je nečekaně prostorná, jednoduše a sériově vyrobitelná, lehce sestavitelná, uni-
verzální v závislosti na různou morfologii terénu. Je navržena jako skládačka tak, aby
jednotlivé části mohly být sestaveny v chráněném prostředí truhlářské dílny a potom
bez větších potíží přepraveny na místo výstavby.

sTan u Mumlavy
Hlavní inspirací této útulny byl stan, který také poskytuje nouzové přespání a rychlý komfort,
když jsme právě na cestách. Tento stan je z modřínového dřeva, v okolním prostředí tak ne-
působí cizorodě. Nabízí pohodlné a funkční zázemí pro turisty směřující do Harrachova.

OKO na rýchorách
OKO najdete u Rýchorského kříže. Tato útulna je velmi flexibilní – uživatel si ji může při-
způsobit po svém díky velkým otevíracím okenicím. V létě se tak její pobytová plocha
zvětšuje, v zimě, kdy se velké okenice uzavřou, se stává doupětem, které ochrání před
každým nečasem. A proč oko? Podle střešního okna, oka útulny, do kterého můžete jako
pozorovatel vstoupit a vnímat dechberoucí krajinu z jiné perspektivy.

aTŰLn na Klínových boudách
„Útulné áčko“, snoubení tradice a inovace, i tak by bylo možné zjednodušeně popsat
útulnu, která stojí v místě vyhořelé Klínové boudy. Stavba vychází z archetypu přístřešku,
jehož strmá střecha nejlépe odolá místním sněhovým podmínkám. Stavba ze smrko-
vého dřeva na dlouhých nožičkách 2 metry nad zemí nabízí krásný výhled do údolí i na
protější hřebeny.

sILO pod Janskou horou
Líbí se vám představa dát nový život již dosloužilým věcem? Využití starých a přírodních
hmot, to je hlavní myšlenka této útulny. Staré ocelové silo je zapuštěné půl metru pod zem,
výsypkou vzhůru. Útulna je umístěná na kraji smrkového lesa a nabízí pohodlné posezení
i nevšední zážitek z pobytu v prostoru, který původně vůbec nebyl určený pro lidi.
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co na ně říkáte?
My oceňujeme odvahu prosadit netradiční koncepty. Ony se totiž možná netradiční jen
zdají. Na příběhu každé stavby je vidět, že je velmi dobře promyšlená, respektuje okolní
krajinu i specifické klimatické podmínky Krkonoš.
Fotky všech útulen najdete zde: https://www.krkonose.eu/poznejte-krkonosske-utulny

Petra Kobrová a alena Cejnarová | Krkonoše – svazek měst a obcí
destinační společnost pro to Krkonoše

Zdroj: utulnautulna.cekuj.net

60

dárky s duší Krkonoš
Vánoční dárky k radosti i užitku, jejichž koupí podpoříte místní a spolu s kterými darujete
i kousek krkonošské tradice… To jsou certifikované originální produkty, snoubící lásku
a úctu k řemeslu i horám. Nebo raději darujete duševní potravu? Pak nepřehlédněte
nové publikace místních autorů, které přinášejí řadu vzpomínek těm, co s horami spojili
svůj život. A rozšíří obzory nám, kteří se o Krkonoších ještě máme mnohé co učit. 
K počtení na dlouhé zimní večery
Jan Luštinec, věhlasný historik a jedinečný vypravěč, vás prostřednictvím dvou nových
publikací pozve do kraje neodmyslitelně spojeného s řekou Jizerou. Kniha „toulky po-
jizerskou minulostí“ vypráví příběhy obcí na řece ležících. Publikace „loKálKa“ vás
proveze po jedinečné trati Pojizerský Pacifik a přiblíží historii této železnice, která se kli-
katí údolím řeky z Martinic až do Rokytnice.
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Autorka Danka Šárková vás v knize „Krkonoše, seznamte se“ vrátí v čase a prostřednic-
tvím fotografií a příběhů ukáže drsný i krásný život na horách v dobách dávno minulých. 
Komiksy jsou mezi dětmi oblíbeným uměleckým médiem. Ty starší tak potěší „Příběhy
z Krkonoš“, do nichž Jiří Louda přepsal a Tomáš Chlud do komiksů zpracoval nejvý-
znamnější události krkonošské historie. 
regionální produkty
Říká se, že hory naučily jejich obyvatele pracovitosti, houževnatosti, trpělivosti a kreati-
vitě. A přesně takové jsou jejich výrobky. Pokud tedy sáhnete po dárku, který je opatřen
certifikátem Krkonoše – originální produkt®, nemůžete udělat chybu. 
Odkaz tradičních krkonošských řemesel
Příběh perličkových ozdob píše firma Rautis v Poniklé. Originální, ručně vyráběná
ozdoba, ozvláštní každý stromek a radost z ní se bude odrážet nejen v dětských očích. 
Paní Martina Poliaková provozuje dům pod jasanem, kde zároveň zpracovává ovčí vlnu
na historických i nových ručních stavech v drobné hřejivé dárky i dekorace. Doslova roz-
tomilé, ručně šité a malované zástěrky, chňapky, taštičky a mnoho dalšího vyrábí dílna
HaMa v Lánově. To jsou dárky, které zahřejí tělo i duši. 
dobroty pro krásný adventní čas
Ja-mík od babičky Jarušky vám osladí život, zrovna tak tradiční Krkonošské bobky
cukrárny Grand Lada, vyrobené na vlas přesně podle původní, sto let staré receptury.
Chutné a navíc zdravé jsou babiččiny sirupy – nechte si poradit přímo od paní Suškové,
který pomůže právě na ty vaše neduhy. Horká medovina zahřeje i po dlouhé procházce,
zvlášť ta Krkonošská od firma Apikor z Rudníku. Na silvestrovské jednohubky zkuste klo-
básy z Biofarmy Pod Hájkem a na chlebíčky jejich bio maso. S přáteli a rodinou se sejděte
nad šálkem dobré kávy od trutnovské pražírny Volkafe a zkuste k ní i jejich pralinky. 
Šperky, které jinde nekoupíte
Z mědi a drahých kovů tvaruje Daniela Roudná spirálky a sestavuje do nejrůznějších
typů šperků. Určitě je nepřehlédnete na adventních trzích. A stejně nepřehlédnutelné
budou i na jejich nositelkách. vinuté perle nejrůznějších barev a velikostí vyrábí Hana
Šebková ve Špindlerově Mlýně a Dana Augustová na Malé Úpě. Perličky zvané „vinutky“
poté skládají do náramků, náhrdelníků nebo náušnic. 
Kde nakupovat?
Mnoho z uvedených publikací a produktů nabízejí krkonošská informační centra. Další
lze objednávat i online - aktivní odkazy najdete v našem článku na webu www.krko-
nose.eu/darky-s-dusi-krkonos. 
Některé výrobce jistě potkáte na adventních trzích v krkonošských městech a obcích.  
Nevybrali jste z našich tipů? Podívejte se na stránky www.regionalni-znacky.cz/krkonose,
kde najdete další certifikované výrobky a zážitky. 

alena Cejnarová | Krkonoše – svazek měst a obcí
destinační společnost pro to Krkonoše
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hasIČI radí ObČanůM
Topná sezóna začala, nezapomeňme
na vyčištění komína!

62

Topná sezóna začala. Pamatujte, že pokud
jste si ještě nenechali vyčistit komín, tak je
nejvyšší čas sehnat si kominíka. Pozvat by-
chom si ho měli v každém případě po do-
končení stavby nebo při zapojení nového
spotřebiče do komínového tělesa, než po-
prvé zatopíme, tak aby nám provedl revizi.
Zásady požární bezpečnosti při provozu
komínů a spotřebičů paliv jsou pro fyzické
osoby, podnikající fyzické osoby i pro
právnické osoby obsaženy v ustanovení §
43 – 47 zákona č. 133/1985 Sb., o požární
ochraně a vyhlášce č. 34/2016 Sb., o čiš-
tění kontrole a revizi spalinové cesty.
V souladu s uvedeným nařízením si každý
musí počínat tak, aby při provozu komína
a kouřovodu – spalinové cesty a spotře-
biče paliv nedocházelo ke vzniku požáru,
kdy „provoz spalinové cesty se považuje se
vyhovující z hlediska ochrany zdraví, ži-
vota nebo majetku osob, jestliže se čištění,
kontrola a revize spalinové cesty provádí
způsobem podle zákona o požární
ochraně“.

Kontrola a čištění spalinové cesty se pro-
vádí ve stanovených lhůtách, které jsou
závislé na druhu paliva a výkonu připoje-
ného spotřebiče. Svépomocí lze provést
pouze čištění spalinové cesty, k níž je při-
pojen spotřebič o výkonu do 50 kW
včetně. Kontrolu spalinové cesty však
může provést jen kominík. O provedené
kontrole spalinové cesty musí kominík vy-
hotovit Zprávu o provedení čištění a kon-
trole spalinové cesty. Pokud čištění
prováděla svépomocí podnikající fyzická
osoba nebo právnická osoba, musí
o tomto čištění učinit písemný záznam.
Revizi smí provádět jen držitel profesní
kvalifikace kominík – revizní technik spali-
nové cesty. Zda má dotyčná osoba přísluš-
nou kvalifikaci si lze ověřit na stránkách MV
GŘ HZS ČR: https://aplikace.hzscr.cz/ re-
vizni-technik-spalinovych-cest/. O vý-
sledku revize vyhotoví Zprávu o revizi
spalinové cesty, jejíž nedílnou součástí je
Technický protokol revize spalinové cesty.
Revize musí být provedena vždy před uve-
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dením nové spalinové cesty do provozu
nebo po každé stavební úpravě komínu,
při změně druhu paliva připojeného spo-
třebiče, před připojením spotřebiče paliv
do nepoužívané spalinové cesty, před vý-
měnou nebo novou instalací spotřebiče
paliv (výjimka uvedena ve vyhlášce), po
komínovém požáru, při vzniku trhlin ve
spalinové cestě, jakož i při vzniku pode-
zření na výskyt trhlin ve spalinové cestě.
Lhůty k provedení čištění a kontroly jsou
uvedeny v příloze č. 2 vyhlášky č. 34/2016
Sb. o čištění, kontrole a revizi spalinové
cesty: https://www.hzscr.cz/clanek/cis-
teni-kontrola-a-revize-spalinovych-
cest.aspx
A nakonec pár praktických informací. Za
samotnou kontrolu komína zaplatíte
zhruba 500,– až 1000,– korun. Pokud pra-
videlné kontroly či revizi komínu zanedbá-
váte, porušujete tím zákon o požární
ochraně a dopouštíte se přestupku. Pokud

Vás správní orgán vyzve k předložení
Zprávy o provedení čištění a kontrole spa-
linové cesty a Vy pravidelnou kontrolu ne-
provádíte, můžete dostat pokutu za
nesplnění zákonem dané povinnosti. Po-
kuta bývá zpravidla vyšší než částka za
provedenou kontrolu kominíkem. Záva-
žnější problém však nastává ve chvíli, kdy
dojde k požáru sazí v komíně a k násled-
nému rozšíření na konstrukci stavby.
Nejen, že zaplatíte pokutu za nesplnění
zákonných povinností, ale pokud v tako-
vém případě pojišťovna zjistí, že komín
neměl platnou revizi a nebyly pravidelně
prováděny kontroly, neposkytne Vám tak
následně pojistné plnění, nebo bude pl-
nění krátit.
Nezapomeňte, prevence je řešení, které se
vyplatí!

autor: kpt. Phdr. tomáš beneš, 
plk. Mgr. Michaela stará

HZS Libereckého kraje
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blíží se automatické zřízení datových 
schránek pro podnikající fyzické osoby 
a nepodnikající právnické osoby
31. 10. 2022
Od 1. ledna 2023 dojde na základě změny zákona k automatickému zřízení datových
schránek podnikajícím fyzickým osobám a nepodnikajícím právnickým osobám. Zave-
dení nových datových schránek proběhne ve třech vlnách od ledna do března 2023, kdy
budou noví uživatelé postupně dostávat své přihlašovací údaje.
V roce 2021 byl schválen zákon č. 261/2021 Sb., kterým se mění některé zákony v sou-
vislosti s další elektronizací postupů orgánů veřejné moci.
Dle této nové legislativy bude od 1. ledna 2023 pro podnikající fyzickou osobu nebo pro
právnickou osobu povinné mít a využívat pro komunikaci s orgány veřejné moci dato-
vou schránku a nebude možné ji znepřístupnit. Tato datová schránka bude všem pod-
nikajícím fyzickým osobám a všem nepodnikajícím právnickým osobám počátkem
příštího roku zřízena automaticky. Přihlašovací údaje budou zaslány Ministerstvem vnitra
doporučeným dopisem.
Datové schránky budou zpřístupněny po prvním přihlášení, nebo automaticky po uply-
nutí lhůty 15 dnů po zřízení v případě, že se uživatel během této doby do schránky sám
nepřihlásí. Změna se týká cca 2 milionů osob se živnostenským oprávněním a cca 200
tisíců právnických osob, které ještě datovou schránku nemají.
Pro více informací o datových schránkách doporučujeme navštívit webové stránky
www.chcidatovku.gov.cz. V případě jakýchkoliv dalších dotazů je možné obrátit se na
datovkynove@mvcr.cz. Informace poskytuje také infolinka 954 200 200.
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Tříkrálová sbírka 2023
I když je teprve listopad, blížící se Vánoce jsou
už jako každý rok kolem nás trochu přítomné.
Budeme si při nich připomínat narození Ježíše
v Betlémě, ale také události s jeho narozením
spojené. Mezi ně patří i příchod východních
mudrců, kteří se vedeni hvězdou přišli právě
narozenému Ježíši poklonit. I když byly násle-
dující souvislosti před lety již ve Zpravodaji zmí-
něny, dovolujeme si je zde připomenout.
Z vyprávění evangelií není jasné, kolik mudrců
bylo. Na to, že byli tři, se usuzuje z darů, které
vyprávění uvádí – přinesli zlato, kadidlo (von-
nou pryskyřici, nebo směs pryskyřic a květů,
která se používala při náboženských obřadech,
s výrazně dezinfekčními účinky) a myrhu (von-
nou, velmi drahocennou pryskyřici, která se po-
užívala při balzamování, pro výrobu mastí a na
vykuřování během pohřbů), tedy dary v té
době velmi ceněné – hodné krále. Na dlouhou
tradici dávání darů (tradice koledování má
zřejmě středověký původ) v den Tří králů navá-
zala v roce 2000 Charita Česká republika. Pro-
střednictvím koledníků zve všechny lidi dobré

vůle k účasti na pomoci těm, kteří to v nejbliž-
ším okolí, ale také ve světě potřebují. 
Chceme Vám touto cestou ohlásit pokračování
Tříkrálové sbírky na začátku nového roku. Sku-
pinky koledníků se ve Studenci vydají na cestu
v neděli 8. ledna 2023. V okolních obcích budou
chodit přibližně ve stejném termínu. Budete-li
si to přát, napíší Vám při své návštěvě na dveře
tradiční K + M + B doplněné letopočtem jako
přání do celého roku (jedná se o iniciály latin-
ského požehnání Christus mansionem benedi-
cat, tedy Kristus, ať žehná tomuto domu). 
Každý vedoucí skupinky se bude moci prokázat
průkazkou potvrzenou vedením Charity ČR
a platným občanským průkazem. Pokladnička
bude zapečetěna a označena znakem Charity
ČR. (V případě, že narazíte na falešné koledníky,
kontaktujte prosím služebnu Policie ČR v Jilem-
nici na čísle731 506 042.) 
Výtěžek Tříkrálové sbírky bude z největší části
použit na doplnění nabídky zdravotních tech-
nických pomůcek do půjčovny. V případě po-
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třeby pomůže zajistit i nákup zdravotnického
materiálu V předešlém roce jsme tak díky vy-
braným prostředkům mohli pořídit například
speciální křeslo pro imobilní pacienty, toaletní
židli a zdravotnický materiál. Stejně jako
v předešlých letech sbírka podpoří i humani-
tární pomoc u nás a v zahraničí. V roce 2023
půjde o příspěvek na humanitární projekty
v Indii. Konkrétně se jedná o kvalifikační kurzy
pro nevyučenou a nezaměstnanou mládež
v oblasti města Bangalore (hlavní město indic-
kého státu Karnataka) a podporu nemajetných
školáků v oblasti Belgaum (část státu Karna-
taka). Další část výtěžku sbírky bude využita pro

projekt zaměřující se na mimořádné situace,
tedy na krytí nákladů vzniklých při odstraňo-
vání následků povodní, požárů apod.
Doufáme, že Vám letošní koledování udělá ra-
dost a přinese mnoho dobrého nejen k Vám, ale
i do domácností lidí, kterým je určena následná
pomoc. 
Za spolupráci a pomoc předem děkujeme.
Radostné Vánoce a požehnaný nový rok 2023
za Farní charitu Studenec přeje Heda Jiranová.
Pro více informací o naší organizaci i o sa-
motné sbírce navštivte náš web: www.stu-
denec.charita.cz.
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vánoční bohoslužby studenecké farnosti
Zanedlouho budeme slavit Vánoce – svátky,
které jsou neodmyslitelně spjaty s biblickým
poselstvím o narození Ježíše. Každý rok sta-
víme ve svých domovech betlémy a zpí-
váme koledy, abychom si tento příběh
připomněli. Každému lidovému betlému
dominuje velká hvězda, symbol světla, které
proniká tmou.. Přejeme každému z Vás, ať
o těchto Vánocích máte čas na hřejivá se-
tkání s Vašimi blízkými. 
Ať společně prožíváme vděčnost, že mů-

žeme Vánoce slavit v míru a dostatku.
Všem přejeme také Boží požehnání do kaž-
dého dobrého díla v novém roce.
Děti tradičně doprovodí svým zpíváním od-
polední bohoslužbu na Štědrý den v Zálesní
Lhotě, klasický studenecký chrámový sbor
bude zpívat při „půlnoční“ ve 23 hodin v kos-
tele ve Studenci. A do třetice na svátek sv.
Štěpána při ranní mši svaté zazní pásmo
Steckerových koled.

Farnost Studenec

24. 12.  15:30 (dětská) Zálesní Lhota
sobota      16:00*             Čistá
                21:00               Roztoky
                23:00               Studenec
25. 12.     9:30               Roztoky
neděle      11:00               Studenec
                11:00*             Čistá
26. 12.     8:00               Studenec
pondělí       9:30               Roztoky
                11:00               Čistá

30. 12.  18:00               Studenec
pátek

31. 12.  15:00               Roztoky
sobota      16:00               Studenec
1. 1.          9:30               Roztoky
neděle      11:00               Zálesní Lhota
                11:00*             Čistá
                14:00               Studenec

* bohoslužba slova

vánoční bohoslužby 2022
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